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Körkép diplomaosztáskor
Ez a pár szó ragadt meg bennem legjobban 

egyetemünk nyilvános ünnepi tanácsülésén, 
melyet 1972. december 2-án, szombaton tar
tottak.

11 óra előtt pár perccel ért az aulába a 
ballagó végzett évfolyam. Rokonok, barátok, 
ismerősök és ismeretlenek biztató tekint- 
tetétől kísérve foglalták el a nekik kijelölt 
helyet. A Himnusz elhangzása után dr. Öllé 
Lajos nyitotta meg a tanácsülést és üdvö
zölte az egybegyűlteket. Ezután egyetemünk 
rektora, dr. Szabó Kálmán köszöntötte a 
résztvevőket és kívánt tartalmas munkás
életet végzőseinknek. Majd dr. Garamvölgyi 
Károly, a Magyar Közgazdasági Társaság 
főtitkára, a pénzügyminiszter első helyettese 
szólt fiatal kollégáihoz.

683-an mondták dr. Kreskay Ferenc után 
az eskü szövegét és lettek hivatalosan is köz
gazdászok. Egyetemünk KlSZ-végrehajtó- 
bizottsága nevében Regőczi István adta át 
Domány Andrásnak, Kékesi Katalinnak, 
Nagy Sándornak és Tarosi Gyulának sok éves, 
magasszintű, és eredményes munkájukért 
egyetemi szervezetünk legmagasabb kitün
tetését, az emlékplakettet. Rajtuk kívül 9-en 
kaptak kiváló és 13-an elismerő oklevelet. 
Gratulálunk mindanyiuknak, és köszönjük 
munkájukat. A végzős KISZ-esek nevében 
Tarcsi Gyula adta át az egyetemi zászlót 
Veres Pálnak, és Mucsi Barna végzett köz
gazdász zárszavával véget 'is ért az ünnep
ség első része. Az Irodalmi Színpad műsora 
következett, illetve fél 1-kor a diplomák ün
nepélyes kiosztása.

egyedül vagyok közgazdász. 
Nem tudom, majd hogyan ér
tékelik munkámat, de talán 
sikerül egy külképviseletre is 
kijutni.

JÁRAY JÁNOS estin vég
zett. Borsod megye KISZ- 
titkára, Miskolcon lakik.

— Miért jöttél a közgázra?
— Tulajdonképpen gazda

ságpolitikánk jobb megértése 
volt alapvető célom. Így mé
lyebben meg tudom érteni az 
intézekedéseket, azok indíté
kait, mozgatórugóit. Ez termé
szetesen munkámat is haté
konyabbá teszi. Amit jobban 
ismerek, azt még mélyebb, 
megalapozottabb elméleti fel- 
készültséggel tudom támogat
ni

— MILYEN SZAKON VÉG
ZETT ?

— Agrár.
— Így ismerkedtem meg 

Nagy Zoltánnal, a dombóvári 
MNB-íiók dolgozójával.

— Tudja muszáj volt egye
temre jönni. A közvetlen lö
kést a munkahelyi feladatok, 
követelmények adták. Én na
gyon jól tudom hasznosítani 
a diplomámat. Általában tsz
szel van dolgom. Nem mon
dom, hogy könnyű volt ez a 
pár év, de megérte. Ne ha
ragudjon már, de fél óra múl
va megy a vonat. Rohanok.

— Jó utazást kívánok.

★
Sok emberrel beszéltem. 

Nyelvvizsgára készülő külügyi 
tisztviselővel, MALÉV-propa- 
gandistával, újságíró-gyakor
nokkal. Szinte mindannyian 
ismerkedtek még első munka
helyükkel. Jellemző volt 
mindannyiukra a bizakodás, 
az optimizmus. Magam részé
ről csak azt tudom kívánni, 
hogy ez egy év múlva se vál
tozzon.

Sirola Miklós

KoSlágiomi életforma
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A Kér. kar diplomakiosztá
sán mondta Kreskay elvtárs: 
„Egyesek azt hiszik, befejező

dött a tanulás, pedig az igazi 
az élet tanulása, most kezdő
dik.” Hogyan is kezdődik az 
élet „tanulása”? Erre a kér
désre szerettem volna választ 
kapni, mikor megfelelő meny- 
nyiségű papírral és tollal fel
szerelve, elindultam riport
alanyt keresni.

ELSŐ RIPORTALANYOM 
Egressy Gábor volt. Sárospa
taki születésű és jelenleg Sá
toraljaújhelyen a Tokajhegy- 
aljai Állami borgazdaságnál 
dolgozik. Fizetése 2000 forint, 
plusz nyelvpótlék, iparszakon 
marketing ágazaton végzett.

— Rövid volt ez a pár hó
nap, de azt észrevettem, hogy 
nagyon számítanak rám, mint 
közgazdászra. Értékesítési osz
tályon vagyok, és a most kez
dődő exportmunkához várnak 
tőlem ötleteket, javaslatot. 
Ügy érzem itt komoly lehető
ségeim lesznek, csak tőlem 
függ, mit fogok elérni. Egyelő
re még csak ismerkedem a te
rülettel, az érdemi munka vi
szont hamarosan megkezdődik.

KOVÁCS GIZELLA vagyok 
mondja, és mosolygva nyújt 
kezet. Körülötte á-‘. szinte az 
egész család. Nem tudom há
nyán vannak, de mindegyikő
jük arcán látszik: nagyon 
örülnek a mai napnak. Alig 
telik el két perc és máris meg
tudom, mi a különbség a 
szállítás és a szállítmányozás 
között.

— MAHART vezérigazgató
ságán dolgozom. Belker, mar
keting -szakon végeztem. Leg
jobban a nyelveket tudom 
hasznosítani, de most már lá
tom, milyen jó lett volna még 
egy nyugati nyelvet kötelezően 
tanulni. Sok eredményét látom 
az eseítanulmány-jellegű dol
goknak, nem is igaz, mennyi 
nehézségen segít át. Területem 
áruszerzési tevékenység, ahol

„A Kinizsi kollégium diák
bizottsága kiindulva abból, 
hogy sürgetővé vált az egye
temünk kollégiumaiban folyó 
nevelőmunka jobb megismeré
se és tartalmi továbbfejleszté
se, kutatási témajavaslatokat 
hirdet meg.”

Ezzel a mondattal kezdődik 
a felhívás, mely talán az 
egyik legjelentősebb kezdemé
nyezése a Kinizsi DB-nek,

A témák címei és röviden 
ajánlott tartalmuk:

O A kollégiumi közösségek 
szerkezete.

Milyen közös értékrendszer, 
célok, tevékenységi formák,

stb. határozzák meg tényle
gesen a hallgatók egy csoport
ba tartozását?

© A kollégiumi hallgatók 
életrendje, tanulási szo

kásai.
Azonosságok, különbségek a 
helyben lakó, a bejáró, az al
bérletben lakó hallgatók kö
zött.

© A kulturális nevelés fej
lesztésének lehetőségei a 

kollégiumban.
A kollégiumon belüli jelentő
sebb csoportok műveltségbeli 
és intelligencia-szintjének 
megállapítása; a művelődés 
formái stb.

(Foto: Eszes István)Fogadalomtétel a ballagási ünnepségen
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Tervek, hírek a Radayból
Valami új van kialakuló

ban a Rádayban — írtam 
nagy merészen a múltkori
ban egyik írásomban, és ki
jelentésemet rögtön alá is

O A diákönkormányzat fej
lettsége.

Milyen a jó diákvezető; jo
gok és kötelességek szintje; 
állami vezetés és diákönkor
mányzat kapcsolata; diákveze- 
tők az egyetemen, stb.

O A kollégiumi élet, az er
kölcsi, politikai nevelő

munka, a kollégiumi közös
ség hatása a személyiség fej
lődésére; személyi kapcsolatok 
alakulása; önállóságra utaló 
tényezők vizsgálata; világné
zet, érdeklődési kör, előre ter
vezett és spontán formák ne
velőértéke stb.

O A kollégiumi élet szoká
sai, hagyományai; a kol

légiumok történetének kutatá
sa.
Üj szokások, hagyományok ki
alakulásainak folyamata; nem
csak közgazdász kollégiumok 
történetének, szokásainak ku
tatása.

O Az elsőéves kollégisták 
beilleszkedését milyen té

nyezők segítik, gátolják?
A pályázaton mindenki részt 

vehet (nem kollégista is), tet
szés szerint választott témával, 
vagy részlettel. A pályázók 
számíthatnak komoly ok
tatói segítségre is. A pályázat
nak két beadási határideje 
van: 1973. június 1. és 1974. 
március 1. Egy-egy pályázó 
mindkét határidőre adhat be 
dolgozatot, még ugyanabból a 
témából is, ami úgy értendő, 
hogy ha valaki nem fejezi be 
fél év alatt a téma részletes 
vizsgálatát, elegendő 1973. jú
nius 1-re egy részét feldol
goznia — ez viszont teljes 
értékű legyen! — amihez az
tán 74 márciusáig csatlakoz
tatja a további kutatás ered
ményeit, tapasztalatait.

Jutalmazásra mindkét alka
lommal 2500—2500 forintot 
fordítanak, ehhez jön még a 
KDB jutalma, melynek össze
ge a dolgozatok minőségétől 
függ.

Felvilágosításért Széni' Nán
dorhoz — III. évf. népgazd. 
terv — Kinizsi Koll. 412. szo
ba — lehet fordulni.

Simor István

támasztottam néhány bizo- lek arra mutatnak, hogy „va-
nyítékkal. Persze azonmód 
megérkeztek a válaszreakciók 
is. „No, nézd csiak, megint 
megváltjátok a világot!” Má
sok legyiintgettek; „miért kell 
ekkora feneket (keríteni min
den kicsiségnek?” Nincs iga
zuk.

A Ráday úgy szerepel a 
köztudaitban, mint amolyan 
átmeneti szállás az elsős kol
légiumok és a Kinizsi között. 
Vegyes kollégium, nagy a 
zsúfoltság. Laknak itt hazánk
ban dolgozó vietnamiak, kö
zépiskolás kandósok, s per
sze 230 másod- és harmad
éves közgázos is. A megosz
tottság rengeteg problémát 
okoz és az épület is, hagy 
maga után némi kívánniva
lót. Az idekerülök úgy van
nak vele, ezt az évet kibírom, 
majd jövőre a Kinizsi. (Hely
telen gondolkodásmód. A Ki
nizsiben 50-nel kevesebb a 
férőhelyek száma.) Sok a pa
nasz, a torzsalkodás. A veze
tőségnek nagyon nehéz a 
feladata. Néha nem is tudnak 
megbirkózni a gondokkal. 
Nem kis feladat szervezni, 
irányítani, összehangolni ezt 
a „tanulókombinátot”. A ta
valyi DB munkáját is lemon
dások, kudarcok kísérték, az 
idén sem zökkenőmentes a 
munka. Mégis bizonyos jé

nai van a levegőben”.
A változásokról Szabó 
István a DB titkára tá

jékoztat.
Az előző évek tapaszta

latai sok bajt okoztak az 
indulásnál. A kollégium sze
mélyzetével is voltak kisebb- 
nagyobb súrlódásaink, ami 
nehezen elkerülhető, hisz ke
vesen vannak, a lakók pedig 
több mint 500-an. örvende
tes, hogy ezek az ellentétek 
kezdenek elsimulni, és a 
kezdeti borúlátó hangok 1« 
megszűntek. A választás után 
a DB úgy látott munkához, 
hogy „csak aiaért is megmu
tatjuk”. Nehéz a helyzetünk, 
mert a 6—8 ágyas szobák 
után az itteni zömmel két
ágyas elosztás nagyon meg
osztja a gárdát, és ez csak 
fokozza a tagság passzivitását. 
Alapközösségi rendszerrel 
próbáljuk megoldani a prob
lémát.

Sajnos, nem mindig siker
rel. Ezért a jövő félévtől 
feltétlenül változtatni kell a 
helyzeten. Annyit már most 
elmondhatok, hogy a . tagság 
aktivitását szeretnénk fo
kozni. A végzett munka lesz 
majd az értékmérő, ki kerül 
jövőre a Kinizsiibe. Jelenleg

(Folytatás a 3. oldalon)

Állami vezetők látogatása egyetemünkön
Látogatást te tt egyetem ün

kön az elm últ héten Tím ár 
Mátyás a M inisztertanács el
nökhelyettese, Drecin József az 
Országos Tervhivatal elnökhe
lyettese és Buda István m un
kaügyi m iniszterhelyettes.

Sajtónapi jutalom
A  sajtónap alkalm ából a 

KÖZGAZDÁSZ írásában k i
emelkedő m unkát végző hall
gatókat egyetemünk és a H ír
lapkiadó V állalat könyvjuta
lomban részesítette:

Árva László, Bajusz Károly, 
B arna Zsuzsa, Blahó Miklós, 
Borsi György, Demcsák Ágnes, 
Dobos Péter, Eszes István,

Földes Péter, Halász Géza, 
Kékesi K atalin, Koncz Gábor. 
Pogány Ágnes, Sebők János, 
Simor István, Sirola Miklós, 
Szabó László, Szoboszlai A t
tila, Sziics Györgyi, Zsembery 
Ágnes.

A sajtónapi megemlékezést 
1972. decem ber 2-án, szomba
ton délután tarto ttuk  a KÖZ
GAZDÁSZ szerkesztőségében 
(III. em. 381.).

December 7-én Nyers Re- 
!ső, az MSZMP KB titkára, a 
Politikai Bizottság tagja, Vá- 
yi Péter, a M inisztertanács 
ilnöklielyetteee és Szekér Gyu- 
a nehézipari m iniszter tesz 
átogatást egyetemünkön.
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Időt és lelket ölő munka volt a  statisztika házidolgozatok
hoz, szakszemináriumi munkához, TDK-dolgozatokhoz szüksé
ges számítások m anuális elvégzése. Hiszen a cél nem a szo- 
rozgatás — hanem  az elemzés. M indenki tud ta — és sokat is 
„sírtunk” érte —, hogy asztali számítógépek kellenének. És lett 
számítógép! A könyvtárban m ár lassan egy éve használható. 
Sokan nem tudtak  róla, sokan a kezelését nem értették. De 
tény, hogy van, használható is — és ez remek! Ha többen akar
nak együtt dolgozni, hol vehetnek még igénybe ilyen gépet, és 
a kezeléséről kitől kaphatnak felvilágosítást?

A kérdésben érin tett prob- 
lém ával kapcsolatban az 

alábbiakat tudom pillanatnyi
lag — táv irati stílusban — 
közölni:

1. A Központi Könyvtár 
igazgatójával m egállapodtunk 
abban, hogy további három 
darab négyműveletes (aszta
li elektronikus) számológépet 
állítunk  üzembe a könyvtár
ban. E rre az intézkedésre — 
előreláthatóan — még ebben 
a hónapban sor kerülhet. (Az 
új gépek Soem tron-típusúak; 
gyakorlatilag m ajdnem  azono
sak a most üzemelő nagyob
bik HUNOR-géppel.)

2. A Szám ítástechnika T an
szék és a Szám viteli Tanszék 
m unkatársai közösen elkészí
tik  a gépism ertetőt és a keze
lési utasítást, és ezen kívül 
vállalták  azt is, hogy — meg
felelő érdeklődés esetén — leg
alább 3 alkalom m al gépismer
tetést ta rtan ak  a Soemtron- 
gépekről. (Ezeknek az időpont
ja it a tanszéki hirdetőtáblán
— és egyéb alkalm as módon
— közölni fogjuk.)

3. Elvileg lehetőségünk van 
arra  is, hogy az asztali szá
mológépek szám át további 4 
darabbal növeljük. G yakorla
tilag azonban problém át okoz 
a megfelelő elhelyezés biztosí
tása. Ezzel kapcsolatban szí
vesen fogadnánk ötleteket 
hallgatóinktól is. (Természet
szerűleg csak olyan ötletek 
realizálhatók, am elyek a tá r 
sadalm i tulajdon megvédését 
garantálják, hiszen itt nagy 
értékű berendezésekről van 
szó.)

4. Az asztali számológépek 
szám ának a növelése azonban 
nem  egyedüli orvosság a m a
nuális szám ítgatások problé
m ájának a megoldására. Sőt, 
biztos vagyok abban, hogy egy 
bizonyos határon tú l m ár nem 
is orvosság. (Az összesen te r
vezett 9 gép azonban még 
nincs tú l ezen a „bizonyos” 
határon, de nincs is tú l mesz- 
sze attól.) Éppen ezért egyéb 
lehetőségekre is szeretném fel
hívni — különösein a TDK és 
a szakdolgozatokat készítő — 
hallgatók figyelmét.

5. A Szám ítástechnika Tan
széken üzemel egy CELLAT- 
RON 3205 típusú kiskom puter. 
Ennek a hallgatói igénybevé
telét most nagym értékben 
m egkönnyíti az a tény, hogy 
m unkatársaink kidolgoztak 
egy kifejezetten oktatási cé
lokat szolgáló — assembler 
szintű — programnyelvet. Ez 
a nyelv — a SZIGI — lénye
gesen egyszerűbb, m int a gép
pel kapott GIPS. A nyelv le
írását tartalm azó füzetet rövi
desen kiadjuk. Ugyanakkor 
m unkatársaink vállalják  azt 
is, hogy — hasonlóan a GIPS- 
tanTólyamokhoz — külön SZI- 
G I-tanfolyam okat szerveznek 
az érdeklődők részére.

6. A FORTRAN-nyelvet ta 
nuló hallgatóink részére egy

szerű módon tudjuk biztosí
tani az M TA-nál üzemelő CDC 
3300 típusú elektronikus szá
mológép igénybevételét, ha 
program lapokon leadják  a 
program okat a  tanszéken.

7. Az Egyetemi Számoló- 
központ igazgatója ism ételten 
felajánlotta hallgatóink részé
re  az á ltaluk  üzem eltetett 
TPA kiskom puter használatát. 
Ez a gép FORTRAN-nyelven 
is programozható, csupán a 
gépi reprezentációt kell meg
tanulni. Megfelelő igény ese
tén a gépi reprezentáció té
maköréből ugyancsak szervez
hetünk tanfolyamot.

8. A következő tanévre m ár 
rendelkezésünkre áll a TER
MINAL alállomás. Ez a tény 
nagym értékben megkönnyíti 
hallgatóink helyzetét, mivel 
közvetlen hozzáférést biztosít 
egy nagy kapacitású elektro
nikus számológéphez.

9. A Szám ítástechnikai Tan
szék m unkatársai folyam ato
sam dolgozzák ki azokat a 
szubrutinokat, am elyek a házi
feladatok tipikus példáinak 
megoldására szolgálnak. Ez 
a m unka most kiszélesedik, 
mégpedig úgy, hogy a házi
feladatokat adó szaktanszé
keink oktatói is besegítenek 
a szubrutinok elkészítésébe.

10. És végül még egy gon
dolatot. A szám ítástechnikai 
oktatási program  megvalósu
lása nem csak a m anuális szá
m ítások „eszközproblémái
n ak ” a megoldását kívánja el
érni, hanem  annál lényegesen 
többet. Elegendő itt csupán 
a rra  hivatkoznom, hogy a 
m ódszertani- és szaktárgyak
ból ta rto tt szemináriumokon 
és gyakorlatokon oktatóinktól 
egyfelől rengeteg időt vesz 
még ma is el a m anuális szá
m ítások végzése a tananyagok 
érdem i „elemző” részének a 
tárgyalásától, másfelől pedig a 
m anuális számolgatási igény 
hatalm as tömegének az elke
rülése sok esetben még azt is 
megköveteli, hogy szaktanszé
keink leegyszerűsítsék a való
ságos problém ákat, s ily mó
don szinte lehetetlenné válik 
a valóságos élet „szondázása”, 
az életszerűbb péidák és eset- 
tanulm ányok kezelése. Ezen a 
téren  m ár eddig is jelentős 
előrelépés történt. Hogy hall
gatóink ezt nem  veszik észre, 
annak egyszerűen az az oka, 
hogy — szerencsére — kevesen 
vannak olyanok, akik éveket 
ismételnek, s m ódjukban áll 
pl. ipargazdaságtanból, vagy 
ipari üzemszervezésből össze
hasonlításokat tenni a korábbi 
és az újabb oktatási módsze
rek között.

Ezeknek a problém áknak a 
generális megoldásán az egye
tem  szinte egész oktatógárdája 
dolgozik, s rem ény van arra, 
hogy a feladatokhoz kapcsoló
dó m anuális számítások „ ta r
ta lm i” problém áit is rövid tá 
von megoldjuk.

Szerk.: Koncz Gábor

Kezdeményezni, vállalni és szervezni a feladatot
Az oktatás korszerűsítése, 

új módszerek bevezetése és 
alkalm azása különösen erő
teljessé vált egyetemünkön az 
oktatási reform bevezetése 
óta. A szakágazati oktatás új 
tantárgyak m egjelenését hoz
ta  magával. Ugyanakkor bi
zonyos alapozó jellegű szak
tárgyak az első évfolyam 
egységes oktatása következté
ben (kivétel a Tanári „C” 
szak) — megszűntek. Az okta
tás s truk tú rája  a szakágazati 
(tervező-elemző, szervező, 
m arketing) oktatás felé toló
dott el. Ez az átrendeződés 
azonban m egkövetelte a  m eg
jelenő új tárgyak tananyagá
nak kialakítását, ill. a megle
vőknek az oktatási reform 
szellemében történő átdolgo
zását. Maga ez a folyam at 
azonban hosszabb időt vesz 
igénybe, s nem tö rténhet meg 
egyik évről a  m ásikra.

A szakágazati tárgyak 
struk túrájának , illetve azok 
tartalm ának  - kialakításával 
kapcsolatban sok problém a 
vetődött fel. Vannak, am elye
ket m ár sikerült megoldani, 
de ugyanakkor vannak még 
megoldatlan kérdések is.

A  szakágazati oktatásnak 
jobban kell kapcsolódnia a 
szakoktatáshoz. A meglevő  
tananyag átfedéseket (mert 
ilyenek vannak, s  ez nem  ti
tok) fokozatosan meg kell 
szüntetni.

Ezzel párhuzam osan rövi
díthetek  és töm öríthetők len
nének az egyes tananyagok, 
jegyzetek.

A tantárgyak egymásra 
épülését, ill. azok harmóniáját 
nemcsak a szak és a szakága
zati, hanem ez utóbbi kettő és 
az alapozó tárgyak között is 
meg kell teremteni.

Ezt úgy lehetne elérni, hogy 
a megjelenő új tananyagok 
kéziratát egy külön koordináló 
bizottság vizsgálná felül, s a 
fennálló átfedéseket és egyéb 
javaslata it ism ertetné a  szer
zőkkel. A szervők pedig a ja
vaslatok figyelembe vételével 
m ódosítanák az anyagot. A je
lenlegi helyzetben szinte lehe
tetlen áttekinteni a meglevő 
tananyagátfedéseket. S mivél 
cél, hogy a hallgatók ugyan
azt csak egyszer tanu lják  a i  
egyetemen, ezért a  jelenleg 
meglevő átfedések feltérképe
zésére van szükség. Ebben a l  
m unkában a KIS'Z-szerveretre 
jelentős m értékben tám asz
kodni lehet. Végül is a hallga
tók tud ják  legjobban, hogy 
m it hol tanultak, s  hol vannak 
ismétlődések, átfedések.

Az MSZMP KB oktatáspoli
tikai határozata kim ondja az 
oktatás színvonalának további 
emelését annak minden te rü 
letén. A határozat végrehajtá
sánál nekünk az egyetemen 
belüli tennivalókból kell k iin 
dulni.

A tananyag-korszerűsítés és 
a meglevő átfedések megszün
tetése m ellett fontos az elő
adások kérdése. A katalógus- 
rendszer m egsrüntetése ne je
lentse azt, hogy nem érdemes 
előadásokra járni. A K ISZ- 
szervezet feladata legyen, hogy 
alapszervezetein keresztül a 
tanulm ányi fegyelem  erősíté
sével (mert erre feltétlenül 
szükség van) törekedjen arra, 
hogy m inél többen látogassák 
az előadásokat, hiszen a s-ük 
séges ism eretek egy része m ár

ott elsajátítható, megszerezhe
tő. Meg kell azonban m onda
ni, hogy az előadások színvo
nala is jelentősen hat a láto
gatottságra. A  jó, érdekes, 
színvonalas előadásokat jóval 
többen látogatják, m int a jegy
zetet ismétlő, esetleg unalmas 
előadásokat.

A továbblépés érdekében az 
állami vezetés részéről figye
lemmel kell kísérni az előadá
sokat, azok színvonalát és ta r 
talm át, ugyanakkor a hallgató
ság részéről fokozottabb tanu l
mányi fegyelemre van szük
ség. A K ISZ keretein belül 
harcolni kell azokkal szemben, 
akik pusztán kényelemből 
vagy lustaságból nem  látogat
nak bizonyos órákat.

Ugyanakkor az is kérdés-, 
kén t m erülhet fel, hogy az elő
adások számát esetleg érdemes 
lenne csökkenteni, és helyette 
a folyamatos számonkérést 
biztosító foglalkozások számát 
kellene emelni.

Ezzel m ár el is ju to ttunk  a 
következő fontos területhez, s 
szemináriumi, gyakorlati fog
lalkozásokhoz. Véleményem 
(és személyes tapasztalatom ) 
szerint e foglalkozások súlyá
nak növelésével jelentősen fo
kozni lehetne az évközi folya
matos m unkát, s a hallgatók 
által elsajátítható hasznos is
m eretek mennyiségét is. Ter
mészetesen csak a foglalkozá
sok számának növelésével 
nem  lenne megoldva az eren 
a téren meglevő lehetőségek 
kihasználása.

A  gyakorlati foglalkozások 
szem inárium ok is csak annyit 
érnek, am ennyit azokból sike
rül kihozni.

Hibás az a sok helyen jelen
leg meglevő gyakorlat, ahol s 
szemináriumokon csak az elő
adások anyagát beszélik meg 
ill. ehhez kapcsolódva megol
danak egy-két példát.

Ennél sokkal többet lehet és 
kell követelni. A hallgatókat 
önálló m unkára és gondolko
dásra kell tanítani, hiszen az 
egyetem befejezése után m un
kahelyükön (legalábbis döntő 
többségében) is ezt várják  el 
tőlük. A tananyaggal való fog
lalkozás ne csak a szem inári
um két órájából álljon/ -A hall
gatóikkal fel kell dolgoztatni az 
anyaghoz kapcsolódó irodal

m akat (több helyen ez meg is 
van). Továbbá nagy súlyt kell 
helyezni az önálló feladatok 
(„házi feladatok”) készítésére. 
Ha azonban ezeknél a felada
toknál m inden hallgató ugyan
azt a feladatot kapja, akkor 
annak megoldása gyakorlati
lag csak egy-két fő m unkáját 
tükrözi vissza (a többiek 
ugyanis általában lemásolják). 
Éppen ezért célszerű különbö
ző jellegű feladatokat kiadni 
(hallgatóként vagy esetleg 2—3 
fős csoportonként).

Az otthon megoldandó fel
adatok (példa, esettanulm ány, 
elemzéskészítés, cikkism erte
tés stb) az önálló m unkára v a
ló kényszerítés ihellett a hall
gató íráskészségét és elemző
készségét is fejleszti, am ely a 
TDK -m unkában, illetve a d ip
lomakészítésnél is érezteti 
m ajd a hatását.

A z  ilyen jellegű foglalkozá
sok az oktatóktól is többet kö
vetelnek természetesen. Egy- 
egy kétórás szem inárium  ily 
módon való intenzív kihaszná
lása esetenként 8—10 óra 
m unkát is jelenthet az oktató 
szám ára, hiszen a különböző 
példamegoldások. elemzések, 
cikkek, ism ertetések stb. jav í
tása, értékelése és megbeszélé
se rendkívül időigényes m un
ka. Ugyanakkor csak abban ac 
esetben eredményes, ha m in
den hallgató választ kap arra, 
hol rontotta el feladatát, 
m ennyire sikerült megfognia 
azt, ill. hogyan kellett volna 
megcsinálnia. Csak e kérdések 
megbeszélése után várható el, 
hogy a m ár egyszer elkövetett 
hibák később ne ism étlődjenek 
meg.

Ennek megfelelően a félévi 
m unka értékelésénél az évközi 
m unkának nagyobb súlyt kell 
kapnia, s mellőzni kell az itt- 
ott még meglevő azon gyakor
latot, ahol az utolsó órán vagy 
órákon írato tt dolgozatok 
eredm énye határozna meg a 
gyakorlati jegyet.

Végül a szakszemináriumok
ról még néhány szót. A szak- 
szeminárium ad arra  lehetősé
get, hogy a hallgató egy-egy 
szűkebb tém ában jobban el
mélyedjen. A kapcsolódó iro- 
-daimak feldolgozása, számon
kérése ós.m egbesnélése-után a 
hallgató m ár otthonosabban

mozog ezen a területen. S a 
három téléves m unka ered
m ényeként — ha az ki volt 
töltve kellő tartalom m al — 
jön létre a nem összecsapott, 
hanem jól m egírt diploma. 
Sót, ilyen esetekben a hallga
tó menet közben m ár TDK- 
m unkát is készíthet témájából, 
s azt fejlesztheti tovább dip
lomadolgozattá.

Meg kell azonban mondani, 
hogy a szakszeminárium adta 
lehetőségek sok esetben nin
csenek kihasználva. Ennek ál
talában két oka lehet. Egy
részt, hogy a szakszeminári
um-vezetők nincsenek kellően 
felkészítve ill. esetenként nem 
alkalm asak erre a feladatra 
(szakmai felkészületlenség, 
túlzott elfoglaltság — főleg 
külsőknél — stb.), vagy pedi« 
szakmailag ugyan alkalm asak, 
de a követelm ényrendsrert 
nem  érvényesítik. Nem kérik 
számon folyamatosan a kiadott 
feladatokat, ill. elm arad azok 
megbeszélése. Ennek eredm é
nyeként áll elő többször is 
olyan eset. hogy a szakszemi
nárium  harm adik félévében a 
hallgatónak legfeljebb csak 
egy vázlat van a diplomájából, 
és annak m egírása teljes m ér
tékben a záró szakmai gya
korlatra esik. Ilyenkor jön a 
hajrá, a. kapkodás és a nem 
jól sikerült szakdolgozat.

Ugyanakkor a jól működő 
szakszemináriumoknál, ahol a 
hallgatónak három féléven 
keresztül keményen dolgoznia 
kell, a záró szakmai gyakorlat 
megkezdése előtt a diploma- 
m unkája jelentős része már 
elkészül, s a nyári gyakorla
ton azt m ár csak befejeznie 
kell.

Esetenként előfordul külső 
oktatóknál, hogy valamilyen 
oknál fogva nem  viszik végig 
a szakszemináriumot. Köztu
dott dolog, hogy ilyenkor a 
téma módosítása m ár rendkí
vül nehéz, hiszen az a hallga
tó korábbi m unkáját is meg
kérdőjelezi. s ugyanakkor a 
diploma készítésénél is jelen
tős problém át okoz. S végül 
az-al is emelni lehetne a szak
szemináriumi m unka haté
konyságát, ha nem  m arad
nának el időnként az ó rák  

Forgács Csaba 
KISZ VB tanulm ányi felelős

Statisztika óra Pécsett (Foto: Bajusz)

Írd le a véleményed a

„Az MSZMP KB 1972. no
vember 14—15-i kibővített ülé
sén m egvitatták és elfogad
ták a KB jelentését a X. kong
resszus határozatainak végre
hajtásáról és a  tennivalókról, 
az 1973. évi népgazdasági terv 
és állami költségvetés irányel
veit, majd újabb széles körű 
beható vita után a kibővített 
ülés határozatot hozott.” A 
K B-határozat hat nagyobb

részre osztható, ezek behatóan 
foglalkoznak kül- és belpoli
tikai életünk, gazdaságpoliti
kánk, szociálpolitikai és ideo
lógiai helyzetünk problém ái
val. Ebből logikusan követke
zik, hogy a KB-határozatot 
aktualitása, jelentősége olyan 
élő anyaggá teszi, m elynek is
m erete m indenki számára 
alapvető fontosságú. Ez a fel
tételezés. Sajnos a  gyakorlat 
m ást m utat.

1972. novem ber 23-án három  kérdést tettem  fel 50 első
éves egyetemistának. (A K B-határozat novem ber 17-én jelent 
meg így az eltelt idő rövidsége is oka lehel, hogy 23-ig azt 
csak kevesen tanulm ányozták át.)

1. P árttag  vagy-e?
2. Írd le a véleményed a KB-határozatáról. Indokolj!
3. Szükségesnek tartod-e a határozat megismerését?

M iért?
A kérdésekről csak annyit, 

hogy az első kérdés a rra  ad 
választ, hogy a véletlenszerűen 
kiválasztott m egkérdezettek 
közül hány párttag. A m ásodik 
kérdés viszonylagos általáno
sítható hatását próbáltam  ki
egyensúlyozni azzal, hogy 
m inden alkalom m al felhív
tam  a figyelm et a  konkrét 
példák szükségességére. Vála
szolni nem volt kötelező, a  
hallgatók rendelkezésére te t
szőleges idő állt. (Általában 
15—20 percet vettek igénybe), 
és term észetesen a beadott 
cédulákon nem voltak nevek. 
Mivel az első kérdés főleg tá 

jékoztató jellegű, nem  részle
tezem.

A m ásodik kérdés sokkal 
összetettebb, bonyolultabb, de 
megválaszolásában bizonyos 
könnyebbséget je lenthetett a  
tém a konkrétsága. Tisztában 
vagyok azzal, hogy nagyon ne
héz teljességében megragadni 
a K B -határozat lényegét, hogy 
kevés elsőéves hallgató ren 
delkezhet akkora tudással és 
tapasztalattal, ami elégséges 
lenne egy minden kérdést k i
m erítő bírálathoz. Ezt figye
lembe véve a kapott vála
szok négy nagyobb csoportra 
oszthatók:

n em  párttag párttag ö sszesen
1. 23 1 24

II. 5 2 7
III. 13 1 14
IV. 4 1 5

45 5 50

I. Ezek a diákok egyáltalán 
nem olvasták a párthatároza
tot. Az ok: általában időhiány, 
vizsgára való készülés.

(N em  vo lt rá időm , nem  o l
vastam , m ert e ls ik lo ttam  fe le tte ;  
leh et, hogy  rész le te ib en  ism erem , 
ú g y  eg y ü tt nem  o lvastam , m ert 
nem  törek ed tem  fe lé  tu d atosan ;  
a fe lk észü lé s  a v izsgára  lek ö t;  
őszin tén  o lyan  m ély en  m ég  nem  
ism erem , hogy  k om olyab b  v é 

lem én y t a lk ossak  . . .  ha lesz  
id ő , ok v etlen  elo lvasom , (párt
tag).
II. Ebbe a csoportba azok a 

válaszok kerültek, amelyek 
író ja — állítása szerint — 
olvasta, ismeri a pártha táro 
zatot, érvek hiányában viszont 
olyan általánosságokat ír ró 
la, am elyeket a Képes Sporttól 
a Mici Mackóig m inden nyom-

•10 válasz tíz
ta to tt szövegre rám ondhatunk 
Tehát állítás — bizonyítás nél
kü l

(G lobálisan  ism erem  és reá
lisn a k  tartom , de ezt m élyebben  
k e llen e  m egv izsgá ln i; kon krétan  
m ost nem  tu dom , m it tartanék  
m ég fo n to sn a k ; ism erem , bár 
n em  elég  m élyen  (p á rtta g ); va n 
nak  részei, am ik  e lég g é  ijesztőek , 
eg y szer i e lo lvasás  után  elég  fe 
lü le tese n : nem  n agyon  tetsz ik ; 
a párt KB legutób bi h atározatá
val eg y etér tek . Sok aktuális  
problém ára adott á tfogó  választ, 
alap osan  át kell gond oln i és a 
sorok  közé  lá tn i!) (párttag.)

III. 50-ből 14-en csak a gaz
daságpolitikai kérdésekkel fog
lalkoznak, ami elég furcsa, 
hogy még ezek közül is csali 
a tejterm ékek árának emelése, 
a gépkocsiadó váltott ki é r
deklődést. Ugyanakkor egyet
len egy olyan válasz sem ér
kezett, amely em lítette volna 
a tej és tejterm ék fogyasztói 
árem elkedésének részbeni el
lensúlyozásául, az áremeléssel 
egyidejű nyugdíjak, járadékok, 
családi pótlék, gyermekgondo
zási segély, és ösztöndíj emelé
sét.

(H elyesn ek  tartom  a kocsi 
stb . áruk m egad óztatását u g y a n 
ak k or  az é le lm iszerárak  em e lé 
sét n em  tartom  h e ly e sn ek ; csak  
m in den b ek ezd és végét o lv a s
tam  e l, abban u g y a n is  b enn e volt 
a lén y eg  . . .  árem elés k e ll, de 
nem  ily en  m értékben  (párttag) 
h e ly e slem  a lu x u s je llegű  n y a ra 
lók  e llen i határozatot: h e ly e s 
n ek  tartom  a hú sárak b e fa g y a sz 
tását.)
IV. 10 százaléknyi volt a 

valójában értékelhető válás; 
Tehát 50 főből 5 em ber fog
lalkozott komolyan a felvetei 
problém ákkal, róluk lehet csal- 
feltételezni, hogy tények konk
ré t ism eretéré alapozták véle
ményüket.

(A lapjában egy etér tek  a párt- 
határozatta l, gazd aság ilag  az 
állam  szám ára szü k ség esn ek  tar
tom  az árem elések et, de h e ly es  
a n yu gd íjak , a család i pótlék  k i
eg ész íté se . V alam int je len tősn ek  
tartom  a m u n k ások  fizetésén ek  
a fe lem e lé sé t az é le tsz ín von a lu k  
ja v ítá sa  érd ek éb en ; ku ltú rp oli
tik ában  nem  k e llen e  ily en  m e
reven  ragaszk od n u n k  a „sze 
c ia lista  m ű v észeth ez” , ige  
m eg k e llen e  ism ertetn i az e 
b erek k el a nolírán. irodalm i, 
lozófia i áram latok at, h o g 3' p

l



(Foto: Eszes)

T ervek, hírek a Rádayból
(Folytatás az 1. oldalról)

ott tartunk , hogy egyesék 
csupán „éjjeli menedékhely
nek” tekintik  a  kollégiumot. 
A rmunkaterv összeállításá
nál is az egyik íő  szempont 
az volt, hogy összehozzuk az 
embereket.

— H allhatnánk néhány 
konkrétum ot? Mi lesz a 
sorsa az épülő pinceklub

nak?
— A klubot a ném et hallga

tók kezdeményezésére csi
náltuk  volna társadalm i 
m unkában. Sajnos, a jövőre 
beépítésre kerülő kazán m iatt 
lefú jták  a rem ek ötletet. így 
most a földszinti társalgót 
a lak ítjuk  át klubbá. Term é
szetesen ezt is tá rsadalm i' 
m unkában. Nem akartam  hin
ni a szemennek, m ikor a  gó
lyabál előtti szombat dél
után m ajdnem  80-an jöttek 
el segíteni Remek dolog, hogy

együtt van a társaság, ha
szükség van rá.

A klubban állandó kiállí
tást szeretnénk rendezni. El
ső vendégeink Halász Géza 
karikaturista és Földes Péter 
(humor rovat). De tervezünk 
fotókiállítást (Fotó: Bajusz — 
Fotó: Eszes) és szeretnénk 
meghívni az egyetem önképző
körét is egy bem utatóra. A 
DB-nek van egy kis pénze, 
veszünk lemezjátszót, rádiót, 
magnót, asztali játékokat, k a 
punk fotelokat, tv-t. Szeret
nénk „konkurrenciát” terem 
teni az egyetemi és a M aka
renko utcai kluboknak. Nagy 
sikere volt az első közös, kan
dósokkal rendezett vetélkedő
nek. Telt házat ígér a  „Kol
légiumi élet, erkölcs, szex” 
című vitaest. Külföldi hallga
tók bevonásával készülünk a 
decem ber 9-i Mikulás-estre. 
K éthetenként, szombaton kö
zös Disc Jockey esteket ren
dezünk a kandósokkal. S hogy

K I S  h a t á r o z a t á r ó l
I .  é v f o l y a m r ó l

m a g u k  jö j je n e k  á r  a r r a ,  té n y 
le g  a  szo c ia lis ta  m ű v é sz e t, f i
lo z ó fia  a m i le g in k á b b  h e ly tá lló , 
é s  m e g fe le l a  v a ló s á g n a k ;  jó n a k  
ta r to m , h o g y  a  KB é r té k e lv e  a 
k ié le z ő d ö tt  a d o t t  h e ly z e te t  re a g á l 
a  tá r s a d a lm i p ro b lé m á k ra ,  fe 
s z ü ltsé g e k re , p é ld á u l n a g y ü ze m i 
m u n k á s s á g  b é re m e lé s e  . .  . fo n 
to s n a k  ta r to m  a  m e c h a n iz m u s  
— k ö z p o n ti te rv e z é s  e lle n ő rz é 
s é n e k  e r ő s í t é s é t . . .  a  p á r t  é le 
té n e k  fe g y e lm é n e k  s z ilá rd ítá s a  
(p é ld á u l ta g fe lv é te l)  ig e n  fo n to s  
(p á rtta g .)
Megvizsgálva, hogy az egyes 

csoportok hogyan értékelik a 
párthatározatot, hogy a IV. 
csoportba tartozók, egy kivé
telével egyetértenek azzal, jo

gosnak ta rtják  az intézkedé
seket, ellentétben azokkal a 
válaszadókkal, akik hasonló 
részletességgel nem tanulm á
nyozták á t a  párthatározatot. 
A gazdaságpolitikai kérdések
kel foglalkozók nagy része til
takozik az áremelések ellen, 
nagyrészt következetlenségből, 
felületességből, a lényeg meg
értésének hiányából adódik ez 
az ítélet. Igen pozitívnak ta r 
tom, hogy csak egyetlen vá
laszadó u tasítja  el a  pártha
tározatot egészében.

helyesli árem eléseket elutasítja nem vála- Ossz. 
nem helyesli szol

L - -  - 24 24

II . 3 3 — 1 3 7

ül. 4 8 — 2 14

IV. 4 1 - 5

11 9 1 29 50

Érdekes eredm ényt hozott az utolsó 
szók értékelése:

kérdésre kapott vála-

k e ll n e m  v á la szo l n e m  k e ll ö s sz e se n

I. 12 10 2 24

II. 6 1 - 7

ÜL 12 1 1 14

IV . 4 1 - 5

34 13 3 50

Á ltalában mindenki tisztá
ban van a párthatározat is
m eretének szükségességével. 
Az első csoportba tartozók 
többsége is a párthatározat 
ism eretének szükségessége 
m ellett szavaz, remélhető, 
hogy ez a  véleményük leg
közelebb cselekvésben is meg
nyilvánul :

(J ó  le n n e  szé les  tö m e g e k  k e 
r e té b e n  p u b lik á ln i ,  tu la jd o n k é p 
p e n  e n g em  is é rd e k e l ,  de  s a j 
n o s , s o k  b e n n e  a  fa l szö v eg ; 
p e rs z e , h o g y  tu d ja  m in d e n k i,  
m i a  m e n d e -m o n d á k  h á t te r e ;  
te rm é s z e te se n  n a g y o n  fo n to s , 
h o g y  m in d e n k i is m e r je ,  h iszen  
ez  m o s t b e fo ly á so l ja  az  e lk ö v e t
k e z e n d ő  id ő b e n  az  é le tü n k e t ;  
s zü k sé g es , m e rt m in d e n  élő  le l
k e t  fo g la lk o z ta tó  tá rs a d a lm i 
p ro b lé m á k k a l  fo g la lk o z ik , s  n e 

k e m , k i  e  tá r s a d a lo m b a n  k ie m e lt 
s z e re p e t v á lla l ta m , k ü lö n ö s e n  é r 
d e k e s . (p á rttag .)
Végül. A m egkérdezettek 

véletlenszerűen kiválasztott 
hallgatók voltak. Lehet, hogy 
válaszaikból nem  vonható le 
általános következtetés, az 
egyetem hallgatóira mégis 
égető problém ákat vetnek fel. 
Ilyen kérdéseket például: A 
középiskolák helytelen ideoló
giai oktatásában van a hiba? 
Vagy az egyetemi KISZ, vagy 
a hallgatói pártcsoportok, vagy 
az oktatók m unkájában? Vagy 
a társadalom tudom ányi egye
tem re jelentkező hallgatók é r
deklődésében?

Kiss M ariann

m ennyire szükség van ezekre, 
bizonyítja, hogy gyakran ke
resnek, m ikor lesz ez, vagy 
az. Nehogy elszakm aiasod- 
junk” indítunk, szintén két 
hetenként egy zenetörténeti 
sorozatot. Farsangkor lesz 
Rongyos bál, de ez m ár a  jö
vő évi program.

— Történt-e változás am a 
bizonyos kollégiumi gyű
lés óta, am ellyel a lap is

foglalkozott?
— Igén is, meg nem  is. Az 

objektív problém ákkal nem  
tudunk megbirkózni. Tovább
ra  is gyenge a világítás, nagy 
a zaj stb. Viszont a  fűtéssel 
nincs problém a, rendszeresen 
van meleg víz. A gazdasági 
h ivatal m egvette a kért fre- 
golikat, ham arosan lesz köny
vespolc is. Berendeztük a 
kért sportszobát is. Szőnyeg
gel, súlyzókkal, pingpongasz
talokkal. ..M ó r.. o tt. ta rtunk, 
hogy ha valaki játszani akar, 
sokszor egy ó rát is várn ia kell.

Van egy égető problém ánk 
is. Remek házistúdiónk van. 
M egvannak a, „peakereink” is. 
csak kellene még néhány tucat 
hangszóró a  szobákba és üze
m elhetne a közgázrádió. Na
gyon örülnénk, ha a cikk 
nyomán jelentkezne valaki, 
aki gondunkat megoldaná. Ta
nulási szempontból is jó len
ne, hisz szakdolgozatokat le
hetne felolvasni, konzultá
ciókat hirdetn i stb.

— Sokak problém ája a 
kollégiumi felvétel ügye. 
V árható-e e téren é r

demleges változás?
— December 6 -án elutaz

nak az itt dolgozó vietnam i
ak. A m egüresedett helyekre 
fel tudunk venni néhány je 
lentkezőt, de elsősorban azok 
kérjék felvételüket, akiknek 
szociális helyzetük és tanu l
mányi eredm ényük ezt indo
kolttá teszi. A felvételi kérel
m eket a DB címére kérjük.

— „Rebesgetik, hogy a 
kollégium ham arosan köl

tözni készül?
— Nem tudom, honnan te r

jednek ezek a hírek. A rról van 
szó, hogy nagyobb rekonst
rukciós m unkálatokra van 
szükség. De hogy ez m ár most 
megkezdődik, vagy csak a 
nyáron, arró l még nincs sem 
miféle döntés. S hogy ez m a
ga u tán  vonná a költözést, az 
sem biztos. Sok-sok tényező 
játszik közre ebben, úgy
hogy fölösleges a kedélyeket 
viszagidőszak előtt még külön 
is felizgatni. Ha valam it 
megtudunk, azonnal értesítjük  
a tagságot. Csak azt tudom ta 
nácsolni, a m endemondákra 
ne hallgasson senki.

Sebők János

Klubdíszítés
Üj klub lesz: Ha csak 

form ájában is, de ú jjászüle
tik. Ehhez a formai m egúju
láshoz kéri a klubvezetőség  
m indenki segítségét. Díszítési 
javaslataitokat, rajzokat, le
mezborítókat, kanosokat és 
m inden általatok érdekesnek 
talált tárgyakat hozzatok, és 
nem utolsó sorban m inél töb
ben je lentkezzetek és vegye
tek részt a klub díszítésében.

*

A számítástechnikai alapképzés
tapasztalatai

feljebb az oktató tudja eldön
teni, a FORTRAN viszont 
azonnal visszavág, a  gép jelzi 
a hibát.

ESZES ISTVÁN:

(II. éves népgazdterv.):
A tanszékvezető elv társ sze

r in t m indenki fu ttathat, az 
egyetemi számítóközpontban. 
Már harmadik féléve tanulom  
a tárgyat, de még sohase fu t 
tattam. Mikor ezzel a  ké
réssel fordultunk szeminá
rium vezetőnkhöz, azt válaszol
ta, m inek akartok futtatni?  
Ügy tudom, Veszprémben van 
a legjobban kihasználva a 
számítógép. Pedig azok vegy- 
i párosok.

KISS IMRE:

Aki tud programozni, beadja 
az egyetemi számítóközpontba, 
m ásnap m egkapja az ered
ményt.
ESZES ISTVÁN:

Az ipar Il-es csoport két hete 
adott be egy program ot és még 
m indig nem  kapták meg.

SZOBOSZLAI ISTVÁN:

(kooperatív I. éves):
A gépet annakidején 10 

perc alatt m utatták be nekünk, 
nem  valami nagy szakértelem 
mel. Egyébként mi kooperatí- 
vosok még jobban érezhetjük  
az időkiesést, hiszen m i két év 
m úlva kerülünk a „második” 
évfolyamra.

KISS IMRE:

Higgyék el, óriási változás 
lesz, ha m egkapjuk a alállo- 
mást. A z ügy már évek óta 
ügy. A  kővetkező év elején 
azonban m inden valószínűség 
szerin t beállíthatjuk. 
M egvizsgáljuk a kooperatívo- 
sok problémáját. A  kislányok 
egyébként értenek a  géphez, 
úgy látszik, m ár egy kicsit un
ták. Nagyon sok egyébként “ 
technikai és szem élyi problé
mánk. Jóval több ember kelle
ne a tanszékre.. A  koncentrált 
időszak a la tt sokan egy nap 
háromszor-négyszer adják  le 
ugyanazt az anyagot. Ilyenkor 
persze könnyen előfordul, 
hogy érdektelenebb a szemi
nárium . M indenesetre rendsze
resen ellenőrzőm a szem iná
riumokat.

RAINER BERNHARDT:

(I. éves):
Sok az előadásokon a  nyelvi 

problém ánk. Külön konzultá
ciót szeretnénk em iatt kérni.

KISS IMRE:

Már tartottam  külföldieknek  
konzultációt. Természetesen, 
ha kérik, önöknek is fogok 
tartani.
VARGA ZSUZSA:

(I. éves):
Ügy érezzük, hogy a koncent
ráció alatt kevés volt a 0Va~ 
korlat.
KISS IMRE:

Az időben megjelenő jegy
zet sok fölösleges dolog lea
dásában segít, m i is érezzük, 
hogy viszonylag sok az elő
adás. Tavaly heti 8 óra elő
adás, 8 óra gyakorlat volt s 
koncentrált időszak alatt. 
Természetesen ehhez hozzá
számoltuk, hogy a  diák 16 órát 
külön foglalkozik az anyag
gal. Idén az arány 6—10 volt, 
jövőre már 4— 12 lesz a gya
korlat javára.

Am int látom, elfogytak a 
kérdések. Szeretném  megkö
szönni hozzászólásaikat és ja 
vaslataikat. Higgyék el, m i 
m indent m egteszünk, hogy a 
tárgy elsajátítását m egköny- 
nyítsük. Egyelőre sok a nehéz
ségünk, de a tanszék csupa 
fiatal oktatóból áll, akik szív
ügyüknek tekin tik  ezt a m un
kát), ném elyikük kétszeres 
fizetésért dolgozhatna másutt. 
Rem élem , hogy a jövőben 
találkozásaink rendszeressé 
válnak és legközelebb már az 
új term inál alállomás problé-
m .n i t  őe 'nolroarn ct'yo.rtn'y'h srfil*™ * yuottyuv wy- IILUIL IS UKKCIH SZeyezneilhZ.

Mi pedig a szerkesztőség részéről köszönjük, hogy a tan- 
szék lapunkat használta fel a hallgatókkal való találkozásra, 
rem éljük, hogy a következő félévben más tanszék is kö
veti példájukat. Ügy érezzük, a beszélgetés sikeres volt. 
várjuk  a folytatást.

— farkasházy —

korlátlanul gyakorolhat. A z  
inform atika ezentúl a harma
d ik félévben kerül oktatásra, 
későbbiekről nem  lehet szó, 
m ert az  Egyetemi Tanács ha
tározata értelm ében a  szám í
tástechnikai alaptárgyaknak a  
3. félévben be kell fejeződniök, 
m ert a sta tisztika és szám vitel 
oktatása részben e rre  fog épül
ni. Felsőbb években egyre 
jóbban találkozni fognak a 
szám ítástechnikával.

RACZ AGNES:

(II. éves ipar.):
A m ásodik év  azért is n e 

hezebb, m ert feltételezi az e l
ső évben tanultakat, a fé l év  
kiesés m iatt azonban ennek 
nagy részét elfelejtettük, újra  
kell vennünk.

DEMCSAK AGNES:

(II. éves külker.): 
Másodévben sok helyen igen 

gyenge dolgozateredmények 
születtek, többek között azért, 
m ert pl. a külkeresek alig for
dítanak gondot az anyag elsa
játítására, nem  értik, m iért 
kell ezt nek ik  tanulniok. Le
hetséges. hogy valaki használ
ni fogja közülük, de a több
ség valószínűleg nem. Szeret
nénk, ha a tárgynál eltörölnék 
a gyakorlati jelleget, csak alá
írás lenne. így csak az foglal
kozna vele intenzívebben, aki 
a későbbiekben hasznát akarja  
látni. A jegyzetről csak annyit, 
sok a hiba benne.

CSÉPAI JA N O S:,„„„
Jövőre már nem  lesz fé l év 

kiesés a két fé lév között, az 
első év két szemeszterében ke
rül sor a FO RTRAN-ra és 
az inform atika átkerül a 
harm adik félévre. Hogy m iért 

’ van szükségük a külkeresek- 
nek számítástechnikára?  Úgy 

' látszik átvettük  a  m atem atika
tanszék szerepét Régebben 

, m indenki ezt a  tanszéket szid- 
, la, m inek van szükség m ate

m atikára, m a viszont m inden
ki elism eri szükségességét. Vé- 

’ lam ényünk szerin t tíz éven be
lül a szám ítástechnikai alap- 
képzettség elengedhetetlen fe l
tétele lesz a közgazdászoknak. 
Egyébként éppen m a délu tán  

, je lentkezett egy külkereskedő
• a Közgazdasági Továbbképző 
> Intézetben szám ítástechnikára.

M indenesetre elgondolkozta- 
‘ tó. Tele van a jegyzet hibá- 
‘ valY Kétségtelen, hogy m inden
• jegyzetben vannak hibák, csak 

itt  szembetűnőbbek. A hibák-
■ nak viszont megvan az a  jó 

tulajdonságuk, hogy a szem i-
1 náriumvezető feladhatja házi 

feladatnak a hiba megkeresé- 
’ sét, ezzel is gyakorolhatnak a 

hallgatók. Egyébként igazán 
nem  akarok visszavágni, de a 
hibák 9üa/0-át az oktatók fe-  

’ dezték fel. 
t
' SÁRKÖZI ROBERT:

' (II. éves ipar.):
í Nincs a  F O R T R A N -r a  szük-
■ ség. Ha valaki tud blokkdiag- 
- ram ot csinálni, akkor azt egy
■ hat hónap a la tt kiképzett prog- 
i ramozó könnyen gépre viszi.

Ezért azt javaslom, hogy 
konkrét nyelvet ne tanítsunk, 
csak a blokdiagram elkészíté
sét, a probléma megfogását.
SZÁZ JANOS:

(II. éves népgazdterv.)
A blokkdiagramkészítés még 

, nem ad szemléletet, azt csak a 
technikai jártasság adja. Ha 
programozok rájövök a hibá- 

1 ra, legközelebb m ár nem kö
vetem el. A technikai részletek 

, nem  hagyhatók ki az oktatás- 
. bői.

CSÉPAI JÁNOS:

: A bl.okkdianram inxánnt len-

CSEPAI JANOS: k
, i 1

Kádár elvlárs m ondotta ^ 
egyik legutóbbi beszédében, 
hogy a tanar a katedrán tanár n 
legyen, de ha nincs ott, egyen- ^ 
lő vitapartnerként kezelje a ^ 
diákot. A  m i tanszékünk ed- 3 
dig csak a  katedránál ta lá l- n 
kozott az első és másodéves 0  
hallgatókkal, most létrejöhet n 
az egyenlő fé lkén t való talál- j, 
kozás. A  beszélgetés aiktualitá- s  
sát az adja, hogy a szám ítás- 
technikai alapképzés tárgyai p 
ebben a  félévben futnak elő
ször végig, úgy gondoltuk, 
hasznos a jövőre nézve, ha el
végezzük a visszacsatolást is. h 

1 K érünk titeket, számoljatok be s* 
, problémáitokról, tapasztalatai- k 

tokról, javaslatokról. n
k

1 KISS IMRE: _
i u
5 a rra  a beszélgetésre azért hív-
- tunk csak első és másodeves 

hallgatókat, m ert a felsőbb év
folyam osokkal már régóta k i- g 
épített rendszeres kapcsolatot s. 
tartunk fenn  a KISZ-szerveze- n 
ten keresztül. Szeretném  azon- d 
ban, ha nem  arró l vitáznánk, j

1 hogy szükséges-e a szám ítás- l 
1 technika mindjén közgazdász h 

számára, m ert ez a  kérdés m ár n 
r. szakem berek körében sem ké- s 
1 pezi vita tárgyát, hanem  arról, 11 
} hogyan lehetne az oktatás a 
1 technikáját tökéletesebbé ten- í 

ni, hatékonyabb form át talál- k 
ni. Ez utóbbinak ugyanis még a 

1 szám unkra sem tisztázottak, 1 
elég, ha csak tárgyunk úttörő s 
jellegére utalok, hiszen köz- 

” gazdászok szám ára széles kör- C 
’ ben első ízben oktatunk szá- 
f- m ítástechnikát, egész m ás ala- ,
* pokon és felfogásban, m int
l’ például ezt mérnökök esetében t 
^ teszik. Ügy véljük, m unkánk- r  

ban jobban tudunk tám asz- °. 
kodni a  hallgatók vélem ényé
re, m intha más, régebben m ű- 1 

? ködő tanszékek tapasztalatait 1 
*’ vennénk át. A hallgatók részé- j 

ről érkeztek már jelzések hoz- ' 
zánk pl. annak ellenére, hogy f 
az első félévben oktatott anyag 1 
kétszer annyi információt tar- * 
talmaz, m in t a második félévi, . 
mégis ez utóbbit tartják nehe- . 
zebbnek. ;
VASS LÁSZLÓ: *

;- (II. éves népgazd. terv.):
Véleményem szerint azért E 

e  nehezebb a második félév, j 
m ert az anyag kevésbé szem - j  

k léletes. Ha lá tnánk  egy saját-  ̂
k m agunk készítette program ot x
- íu tás közben és futás után, . 

sok m indent jobban m egérte- j 
nénk. A z inform atikát viszont 
nem  első évben kellene tani- ( 
tani, am ikor még hiányzik a T 
hallgatók közgazdasági m ű- f 
veltsége, gondolkodása. Még s 
egy dologról szeretnék szólni. \ 
Ügy veszem  észre, hogy a szá- n

n m itástechnikának nagyon ke-  j 
vés a kapcsolata a többi tárgy- ( 

” gyal. M atem atikaórák a latt 
néha szó esik róla, am ikor egy j 

a nagyobb m átrixnál megjegyzi 
az oktató, hogy ehhez bizony 
gép kéne, máshol viszont még 

5 ez sincs. A filozófia egyálta- s 
0 Ián nem  foglalkozik vele, pe- r 
‘ dig a kibernetika szerepe a va- 1 

lóság megismerésében igazán r  
a megérdem elhetne néhány sort. E 
l_* Legfeljebb akkor em lítik meg, h 
k ha a mai burzsoá társadalom  c 
l" technokrata jellegéről beszél- s 
a nek.

KISS IMRE:

Teljesen egyetértek magával 
abban, hogy a másodéves 
anyag kevésbé szemléletes. Re-  ̂
m élhetőleg sokat segít ezen r 

k közös vállalkozásunk a KISZ- \
- szel, film klubot létesítünk, r
- amelyhez mi adjuk az eszkö- 1 
0 zöket. A saját erőből elkészí-  ̂
sí te tt film ek  m ellett azonban

igyekszünk m inden lehetséges
* oktatási filmanyagot össze- 
,s gyűjteni az országban. A leg- 
i. nagyobb segítség azonban ter-

mészetesen az lesz, ha végre 
1, m egkapjuk a term inal alállo- 

mást, amin a hallgató szinte

A KÖZGAZDÁSZ kerekasztal-beszélgctésci m ár többéves 
m últra tekintenek vissza, de első ízben fordult elő, hogy egy 
tanszék felkérésére kerüljön rá  sor. A szám ítástechnikai tan 
szék felism erte az egyetemi lap azon lehetőségét, hogy fóru
mot biztosít az oktatók, diákok találkozására, véleményük 
kicserélésére, álláspontjaik ütköztetésére, közös problémáik 
megoldására. Idei utolsó kerekasztal-beszclgetésünk a szá
m ítástechnikai alapképzés első tapasztalataival foglalkozott. 
A tanszéket Kiss Im re tanszékvezető, Csépai János és Bé
kési Gábor adjunktusok képviselték, a KÖZGAZDÁSZ m un
katársain  kívül mintegy 15 első és másodéves hallgató volt
in Pb if1! pn



Közgáz művészeti napok
Tekerőlanttól a pánsípig

Sikeres darabot m utatott be az Irodalm i 
Színpad

T?gy szabvány form aruháit levetkőzni 
igyekvő gonddal és szellemm el összeál

lított műsoros megemlékezés nagyszerűen iga
zolta szervezőinek elképzeléseit: novem ber 7-i 
ünnepség sikerének híre túlszaladt az egyete
m i kapun.

Hogy ez bátorította az egyetemi kulturális 
szerv további törelcvéseit — valószínű. Tény 
az, hogy november utolsó hetére új, különle
ges programsorozat érkezését je lezték a kü 
lönböző propagandaszervek. (Bár az is tény, 
hogy különböző sebességgel és mértékben!)

— A  kultúrosztály vezetőinek m i volt a 
célja a m űvészeti napok rendezvényeivel?

— Elsősorban azt akartuk, hogy az egyete
m i m űvészeti csoportok — ha úgy tetszik  — 
koncentrált form ában ízelítőt adjanak azok
ból az eredményekből, am elyek a kérdéses 
időre megfoghatóvá váltak.

Ez valóban sikerült. N ézzük sorban: a k lub
ban 21-én nyílt meg a képzőn tűvé szkör kiá l
lítása. A  huszonnyolc kiállított képből Fodor 
Erika, Gerhard Klára (Dózsa), Bock Gyula li
nómetszetei, Komoróth Zsuzsa grafittanul- 
m ányfeje és Hajnal Mária kicsit fantáziátlan  
címm el (Vizsgaidőszak) ellátott rajza volt a 
legsikeresebb. Kár, hogy olyan sok (még ha 
nem  is rosszak) a színeskréta-tanulm ány- 
csendélet. De egy-egy mókás vagy rosszul 
meggondolt bejegyzés m ellett az em lékkönyv  
jogosan szüli a gondolatot, még a sikeres k i
állítást látva is: szabadabb, egyénibb téma- 
választást.

A Halálfejesek című film  kapcsán szerve- 
zett vita (a film forgalmazás kérdéseiről) 

jelentelte a következő nap programját. A  mo- 
zibajárók fejében felvillant sok megválaszo
latlan kérdést végre sikerült helyretenni ezen 
az estén. 29-én az egyetem zenekara nyilvá
nos próbát tartott „Élő m uzsika’’ címmel. A  
klubban azonban néhány sakkozni vágyón k í
vü l mások nem  fordultak meg ebben az idő
ben. Mi a kultúrosztály vélem énye erről? 
Nem  a gyenge propagandában van a hiba?

— Inkább így fogalmazom: a form ális pro
pagandában. Ez pedig a klubvezetők hozzáál
lásából következik. A  személyesebb jellegű 
tájékoztatás nagyobb sikert hozhatna ezen a 
téren is. Sajnos, az elm últ évben több helyen 
m eglazult a fegyelem  a ku ltúrm unka  láncán. 
Ezt igazolták a gólyabál tanulságai, és ide 
tartozik a klub is. Rem éljük, hamarosan si
kerül megoldani ezt a problémát is.

M int m inden műsorára a nyugati nyelvi 
tanszék csütörtök délutáni Hermész és E lekt
ra című produkciójára is sokszorosított meg
hívók jelentek meg. A  bemutatásra került 
Párbeszéd (írta dr. Pécsi György) tárgya a 
m űvészet, a tudom ány és a nyelv  — a köz
gazdászkérdésben. A  zenei és képzőm űvészeti 
illusztrációval színesített előadás két szerep
lője, Székfy  Zsuzsa és Kratockwill Tivadar, 
egyetem ünk végzett hallgatói voltak. A  m ű
vészeti napok egyik jelentős eseménye ez oz 
újfajta, egyéni „színjáték”. Kár, hogy a dél
utáni órákban rendezték meg.

A/jé-g aznap este sor került az Irodalmi Szín- 
pad bemutatkozására is — egy igen jól 

sikerült, furcsa „színdarabbal”: Vámos M ik
lós Cédulák című Írásának feldolgozásával. 
Bicskei Gábor színpadvezető kitűnően alkal
mazta irodalmi színre a fiatal szerző érdekes 
alkotását. A  szereposztásból Govrik Klára na
gyon jól megfogott alakítását, illetve Kvassin- 
ger Klára és Kecskés László já tékát em elhet
jü k  ki.

Szép zárása volt a hétnek a zenekar és az 
énekkar közös műsora a tanácsteremben. En
nek első részében csak zenekari számok sze
repeltek. A  program m egtekintése után nagy
szerűen igazolódott a zenekar jogos reklam á
ciója, hogy a rendezők vagy fe l sem tün te t
ték, vagy csak m in t közrem űködőket em elték  
k i őket a reklámszövegeken. Pedig a csoport 
kom plett műsorral és önálló hanggal rendel
kezik. A  legfurcsább és legérdekesebb zene
kari szám talán a cimbalmon megszólaló 
Bach: Olasz koncert volt, de a többi előadott 
darab is egységesen jó l sikerült. Ezután az 
énekkar és a zenekar közösen m utatott be 
ké t számot, majd kerek egy órán át a nagy 
sikerű berlini vendégszereplés műsorával, az 
énekkar fo lyta tta  az estet, amelyet Vághelyi 
Gábor, a kultúrosztály munkatársa sikeres 
énekszólója is színesített. A z  énekkart Szári 
M ihály és G. Horváth József vezényelték, a 
zenekari számokat pedig Gulyás László diri
gálta. A z  est a vászonszövő takácsokról szóló 
nőmet dalocskával ért véget és tette föl a pon
tot a m űvészeti napok rendezvénysorozatára.

— A. m űvészeti napok szigorú szem mel 
nézve is nagyon jó  műsort produkált. Mégis 
fe lm erül a kérdés, vajon nem  lehetett volna-e 
teljesebb, mégnagyobb szabású, ha már neve 
is ilyen jelentős és kom oly hangzású.

— Sajnos, szűk volt ez időnk rá. A  gondo
lat október 10-én fogantatott. Legnagyobb 
erénye így is a koncepció léte.

7V ekünk azonban fantáziaindító volt az öt-
J ’ let. Szerintünk koordinálni lehetne az 

egyetem más kulturális centrumaival vagy ér
deklődésű szerveivel, a kollégiumokkal stb.

— Mi is láttunk kibővítési lehetőségeket. 
A  következő hasonló rendezvénysorozaton  — 
hogy m inden ágazatot megmozgassunk — o 
tánccsoport is felléphet, stílus- és kosztüm be- 
viutatóval, s a közönségszervezés is külön ak
ciót vagy vitá t kezdeményezhet. H irdethe
tünk pályázatot, szavalóversenyt — öntevé
kenyebb jelleget kölcsönözhetünk az egésznek. 
Kooperálhatunk a Közgazdász szerkesztőségé
vel, a Parnasszus irodalmi m elléklet m egje
lenésével, sor kerülhet az egyetemen irodal
m at m űvelők bemutatkozására is. Népmű.v.é? 
szeti kiállítást rendezhetünk vagy hangszer- 
kiállítást: a tekerőlanttól a pánsípig.

Hogy érdemes volt megrendezni ezt az ú j
fa jta  koncentrált kulturális megmozdulást, 
azt az első közgázm űvészeti napok is iga
zolták. A z  újabb elképzelések gazdagsága pe
dig arra bíztat bennünket, hogy fo ly ta tnunk  
kell: hagyományossá tenni.

Bakonyi Péter

Jelenet a Cédulák ból

M i történik a toronyszobában ?
A pécsi kihelyezett tagozat 

klub- és kulturális éle
te  idén fellendülőben van. 
Hogy m iért csaik idén? Ennek 
több oka van. A tagozat a la
csony létszám ának velejárója, 
hogy kevesebb em ber mozgat
ható. Gondot okoz a megfele
lő helyiség megszerzése az 
egyes rendezvényekre. Idén 
készült el csak a  „toronyszo
b a ”, amely KISZ-szobaként 
funkcionál jelenleg. A nyel
vi körök m áris birtokukba 
vették. A változatos klubmű- 
Bor összeállítása is komoly 
gondot okoz, m ert nehezen 
tudnak  előadókat szerezni Bu
dapestről. (Jó lenne ha a pes

ti klubvezetőség megpróbálna 
segítséget nyújtani e téren.) 
Ezért próbálkoztak meg azzal, 
hogy maguk a hallgatók ta r 
tották az egyes klubfoglalko
zásokat, de ez érthető módon 
nem ta lá lt szélesebb érdeklő
désre. A megfelelő időpont 
kiválasztása is nehézséget 
okozott, m ert az elsősök mesz- 
sze laknak.

Idén a KISZ-szervezet na
gyobb erőfeszítéseket tervez 
e téren. Az eredmények v ár
hatóan a második félévben 
jelentkeznek. Idén alakult 
meg a tagozat tánckara és az 
irodalmi színpad is nagyon 
komoly m unkába kezd. Az

irodalmi színpad is részt fog 
venni a klub m unkájában. 
Irodalmi estet fognak tartani 
a pécsi haLlgatók irodalmi 
műveiből, illetve a színpad 
egyik tagjának lesz önálló elő
adói estje. Idén kezdi meg a 
működését az am atőrfilm esek 
klubja. Az ő alkotásaikból is 
lá that összeállítást a közön
ség. Most indult be a film 
klub jellegű sorozat.

Nemcsak központilag szer
vezik a rendezvényeket, ha
nem igen nagy a kollégiumok 
önállósága is e téren. Az itte
ni program okat a DB szerve
zi és jó a látogatottságuk is.

Remélhetőleg idén már 
megfelelő színvonalú klubélet 
lesz és a KÍSZ-vezetőségnek 
sikerülni fog a megfelelő for
ma kialakítása. —tévé

A közgazdaságtudományok 
új doktora

A M agyar T u d om án yos A k ad ém ia  fe lo lv a só  
term éb en  csü törtök ön  (n ovem ber 30-án), déle lő tt 
véd te  n agyd ok torijá t M átyás A ntal, egyetem ü n k  
tanára. A b íráló  b izottság  e ln ö k e  F riss István , 
az o p p on en sek : C sikós N agy  B éla , H och Róbert 
és S ipos A ladár vo ltak . A  dok torit e lfogad ták  — 
e lőrelá th atóan  — m áju s vég éig  k ö n y v  alakban  
is  m eg je len ik  a K özgazdaság i és  Jog i K iadónál 
A m od ern  p olgári k özgazd aságtan  tö rtén ete  c ím 
m el.

zon, hogy róla szeretnék írni, nem  a 
frissen védett nagydoktoriról, hanem  

elsősorban annak szerzőjéről — kicsit m eg
lepődik. Máskor olyannyira pergő beszéde 
valamicskét lelassult, el-elakadt, az olyan 
emberek bizonytalanságával nyilatkozik, 
akik ritkán gondolnak arra, hogy saját 
szem élyük is érdekes lehet, és akik egyéb
kén t is megszokták, hogy tudományos 
m unkájukon keresztül nézzék, m érjék m a
gukat is.

— Már hallgató koromban kiszem eltem  
magamnak ezt a területet. Szerintem  ha 
valaki egyetemistaként, hobbyszerűen k i
választ egy m unkaterületet, és ott bedol
gozza magát, nagyon valószínű, hogy ké
sőbb is azon a vonalon fog dolgozni. Csak 
azon a területen tud igazán produkálni az 
ember, ami te tszik  is neki.

1948-ban harm adévesként kerültem  át 
az ú j egyetemre (korábban a M űszaki 
Egyetemhez tartoztunk, annak egyik fa 
kultása volt a közgazdasági kar). A  fin ist 
egy kicsit m egnehezítette számunkra, hogy 
az összes ideológiai tárgyból újra kellett 
vizsgáznunk. A  MEFESZ (az akkori ifjú 
sági szervezet) versenyt hirdetett, hogy ki 
fogja elsőnek letenni a vizsgáit — körül
belül 15— 16 vizsgáról volt szó. Júniusi 
határidővel 1950-ben m egnyertem  a ver
senyt. Elvileg legkorábban végeztem  az 
50-es évfolyamon. Végzés után Közgazda
ságtudományi Intézethez kerültem . A  m a
gyar közgazdaságtudomány történetével 
kezdtem  foglalkozni (több publikációm  lá
tott napvilágot ebből a témából) és külső
kén t részt ve ttem  az egyetem i oktatóm un
kában is.

1952-ben m egszűnt az intézet, ekkor vég
érvényesen átkerültem  az egyetemre. 
Eleinte csoportként m űködtünk a politikai 
gazdaságtan tanszék m ellett, később vá l
tunk  önálló tanszékké. Kezdettől, (csoport
korától) vezetője vagyok az elm élettörténet 
tanszéknek. A z  egész tárgyat szinte m a
gunknak kellett felépíteni. M indenki azt 
ad elő, am it maga - kutatott,-Főleg- a. m o
dern polgári közgazdaságtanra vonatko
zóan más által már kidolgozott olyan 
anyag, am it nyugodt lelkiism erettel ok
tathatnánk, nincs. Így abban a szeren
csés helyzetben vagyunk, hogy az oktató
m unkát nálunk szinte lehetetlen elválasz
tani a tudományostól. Egy-egy előadásra, 
szemináriumra készülve kom oly kutatást 
kell végeznünk. A z t hiszem ez a jó egyete
m i előadás alapja. Más által feldolgozott, 
rendszerezett anyagot, sokkal nehezebb

élményszerűen átadni, m in t azt, amit m a
gam dolgoztam fel, am inek a kutatása  
élm ényt je len tett számomra, am it tudom á
nyosan átéltem. Én nem  tudom az elő
adásaimat ..kirázni a kisujjam ból” ru ti
nom ellenére sem, m ert úgy érzem  m in 
dig tudásom m axim um át kell nyújtanom . 
Nem tudom  egymást követő ké t évben  
például ugyanazt leadni. Tudom, hogy csak 
nekem  ismerős az az előadás, hiszen a 
hallgatóság már más m int az előző évben, 
mégis zavarna, ha ugyanazt mondanám, 
ezért igyekszem  m indig hozni valami újat 
is. A m ikor vége a szorgalmi időszaknak, 
elkezdem  a következő félév előadásait elő
készíteni. M ivel a tudományos m unka is 
olyan, hogy nem  lehet kampányszerűen  
végezni, általában eleget tudok tenni a 
magammal szem ben tám asztott köve te lm é
nyeknek: a kutatásaim  újabb eredm ényét 
mindig beépítem az előadásaimba.

Doktorim témájával, a modern polgári 
közgazdaságtan történetével (oktatómun
kám is e témához kapcsolódik) húsz éve 
foglalkozom 1958-tól a kandidátusim  óta 
kifejezetten  ezen dolgozom. Igyekeztem  
m inél nagyobb anyagot összegyűjteni és 
feldolgozni, s így szinte a kutatás m ellék
term ékeként megírni a doktorit. Am íg úgy 
nem  éreztem, hogy most már nyugodt lel
kiism erettel beadhatom, addig nem  voltam  
hajlandó benyújtani az anyagot.

Arról volt szó, hogy róla beszélgetünk, 
de kutatásról, oktatóm unkáról esett a 
legtöbb szó. Mégsincs ellentmondás a 
szándék és a megvalósulás között. Mátyás 
professzor portréját m ásként aligha lehet
ne felvázolni. — nak —

Az utolsó cédula
~I/ alami meghalt, valami csodálatos szűnt meg. más 
'  következik. A z egyetemi irodalmi színpad előadásá

ban láttam  Vámos M iklós Cédulák című darabját. En
nek kapcsán írom le gondolatomat. Egy család felbom lá
sának története viharzott végig előttem, asztalon hagyott 
cédulákra írva, s e folyam atban is elsősorban két fiatal 
életének alakulása. Az utolsó jelenetben m indenki egy
szerre beszél. Nagypapa, nagymama, szülők, gyerekek, 
szerető, m ind saját céduláját olvassa, ügyet sem vetve a 
másikra A  hangzavart a fiú  töri szét. — A nyu  — kiált
ja egyre hangosabban — anyu. Csend lesz. Csak a fiú  
suttogja alig hallhatóan a szót: a n y u . . .

Segítségért kiáltott. Segítségért a családi fertőből. 
A nyu! De válasz nem  jön, s halkuló szava sugallja a fe l
ismerést, otthonról, segítséget már nem  kaphat. A  döb
benet pillanata ez. Iszonyú és félelm etes pillanat. M in
den ami ott vo lt mögöttem, bennem, és általa én is, 
m egszűnik számomra, szavára már nem  támaszkodha- 
tom. nem  szólhatok érte. M enedéket nála nem  találok.

Hogyan tovább? És á l t a l á b a n ,  hogyan tovább?! 
A döbbenet pillanata ez. Iszonyú és félelm etes pillanat. 
Valami dübörgőnek, harsogónak kezdete. A gyerekkor 
vége. Rejtő Gábor

Legkedvesebb verseim
IVÍovember 28-án a Kinizsi utcai klubban tartotta ön- 

* álló előadóestjét Bakonyi Péter, egyetem ünk utolsó 
éves hallgatója.

Nem most lépett először közönség elé. Már több ver
senyen vett részt — Auróra, országos szavalóverseny, 
Radnóti-em lékverseny  — és kapott díjat, vagy dicsére
tet.

Ezen az estén legkedvesebb verseiből válogatott. 
Műsorán Juhász Ferenc, fiatal szovjet költők, Illyés 
Gyula, Somlyó György és saját versei szerepeltek.

Nagyon megragadott szerénysége és m űvészet irán
ti szeretete: „Érzem, hogy tudok adni valam it” — mondta  
bevezetőjében, s ez a gondolat hatotta át egész műso
rát. Élmény volt hallgatni a profi m űvészek által is r it
kán vállalt Juhász Ferenc-verseket. Nemcsak szavalta, 
hanem előadta, elmagyarázta a verseket.

Kitűnő volt a műsor szerkesztése. A szavalatok 
szuggesztív, feszített légkörét a versek között elhangzó 
zenei betétek oldották fel.

Szép em lékkel le ttünk gazdagabbak ezen az estért, s 
reméljük, folytatásra is sor kerül. Blahó Miklós

W lM M

H Í R E K
A  Közlekedéstudományi 

Egyesület elnöksége egyete
münkön az 1972-ben végzett 
nappali tagozatos hallgatók 
közlekedési tárgyú szakdolgo
zatai közül az alábbiakat ju 
talm azta 1000—1009 forinttal.

1. Teifl Ferenc: Üj rendsze
rű darabáru-fuvarozás a köz
lekedéspolitika végrehajtása 
során.

2. Radó Gábor: A IV. ötéves, 
valam int a 15 éves távlati 
tervben előirányzott nyersfosz- 
fátim port-fuvarozási útvonal 
és fuvareszköz m egválasztásá
nak vizsgálata (különös tekin
tettel az észak-afrikai nyers
foszfát fuvarozására).

3. Kiss Éva: A személyi 
jövedelemszabályozás és a ha
tékony vállalati gazdálkodás 
egyes összefüggései. (Tapaszta
latok a VOLÁN 21. sz. Válla
latnál.)

4. Szerző Ildikó: A Volán 
Tröszt gazdasági szabályozó 
rendszere. (1968—1971)

A ju talm akat az egyesület 
képviselője, dr. Hegedűs Ágos
ton a diplom akiosztás alkal
mával adta át.

Közlckedésgazdaságtani
tanszék

Kar. kari fogadóórák
HPCS péntek 
(2—4 óra),

Egyetemi tanács péntek 
(2—4 óra),

K ari tanács szerda
(10—12),

Kari vezetőség péntek 
(10—12), péntek (2—4).



B^sziímoló
a szakkollégiii mban

fgy hordoztuk körbe a hírt. s a hívást 
egyetemünkön, illő, hogy ezzel a mondattal 
kezdjük az értékelést is.

M ert az em lített beszámoló, amelyen a 
szakkollégisták számol adtak m unkájukról, 
amelyen m egm utatták, hogy szakmai vonat
kozásban. m it is csinálnak, milyen módon, 
milyen színvonalon, s hol tartanak  most, 
m ár m egtörtént. M egtörtént, de korántsem 
ért véget, s egy ilyen alkalom mindig lá tta t 
valam it az egészből is. A folyamatos m unká
ról van szó, amelyet most keresztm etszetében

Ezeket a véleményeket váltotta ki ez a két 
nap. amely, s ezt hangsúlyozni kell, a szak- 
kollégium m unkájának egyik oldalához, a 
szakmaihoz tartozott. M unkánkat folyam a
tosan értékeljük, keressük azokat a form á
kat, amelyek még jobban lehetővé teszik a 
tudományos tevékenység színvonalemelke- 
dését.

Szombaton (nov. 11-én), reggel hangzottak 
el az első előadások, vasárnap este vitáztunk 
az utolsókon. Hasonló rendben bonyolódott ez 
le a TDK-kon szokásos előadásokhoz, v iták
hoz, csak sokkal kötetlenebbül, fesztelenebb 
légkörben és jóval több hozzászólással, kérde
zéssel. vitatkozással. Nyilvánvaló, hogy nem 
volt m inden beszámoló egyformán jólsikerült. 
S a rra  se gondolhat senki, hogy most a jó 
eredm ények fényében, elbizakodva leállunk. 
Nem. Látjuk hibáinkat, ezek kijavítására nagy 
figyelmet fordítunk.

Közelebb ju tunk  a helyes megítéléshez, ha 
valóban meggyőződünk a szakkollégiumi moz
galom milyenségéről, s kiviláglik ez abból az 
értékelésből, amelyet igazgatónk, Chikán 
Attila adott a beszámolóról. Idézzünk befeje
zésül az ő szavaiból: .,A beszámolási időszak 
elé kettős célt tűztünk: egyrészt tudományos

láthattunk, s amelybe, részt véve a szekciók 
ülésein, egyetemünk oktatói közül Bethlendi 
László, Csépai János, Erdei György, Herédi 
István, Kazár Péter, Meszéna György, Pász- 
torné Nagy M árta, Racsmány Anna és Szi
geti Endre, valam int a nem szakkollégista 
hallgatók közül néhányan — sajnálatosan ke
vesen — pillantottak bele.

Az értékeléshez hozzátartozott, hogy az 
egyetemi oktatókat meghallgassuk. Nem 
irányított beszélgetések voltak ezek. m inden
ki azt m ondta el, am it lényegesnek tartott. 
Ezekből az észrevételekből idézünk:

kellett volna vennie ezen a 
beszámolón. A m unka m inősé
gének az emelése, véleménye  
szerint, a továbbiakban el
sősorban a hallgatók és az ok
tatók szem élyi kapcsolatain 
keresztül lehetséges. Ez a fa j
ta  tám ogatás sokszor egészen 
egyszerű form ákban is megva
lósulhat: felhívni a figyelm et 
egy-egy anyagra, amelyről a 
hallgatók különben nem  sze
rezhetnek tudomást, adni egy 
akadémiai meghívót, pl. kan
didátusi vitára, stb. Így az 
sem fordulhatna elő — am ire 
a beszámolón volt példa —, 
hogy valaki olyan dolgokat 
kutasson, am it készen meg
kaphatna.

Szigeti Endre arról beszélt, 
hogy a beszámoló az ellenőr
zésen, önellenőrzésen, és vitán 
keresztül valam int ezek követ
keztében komoly ösztönző erő. 
A  vita felé kell elvinni az 
egészet, ahol a végzett m unka  
m ennyiségét és minőségét el
lenőrizni lehet. Nagyon fontos 
itt az egymás iránti felelősség. 
„Nekem nagyon tetszett, hogy 
am ikor valaki szigorúan tette 
fel a kérdéseket, a gyerekek 
egyáltalán nem  lepődtek meg, 
hanem  válaszolni próbáltak. 
Szét kellene húzni ezt a be
számolási időszakot, egy-egy 
alkalommal pl. ké t téma ke 
rülne megvitatásra, de azok 
alaposan. Ez lenne az igazi 

eg ye tem . . .  Szeretnék én is 
szakkollégista lenni, csak en 
gem oda m ár nem  vesznek 
fel.” — m ondotta.

téren végzett m unkánk, erőink felmérését, 
másrészt — ez a fontosabb — az érlelődő 
gondolatok kifejtésén, más szempontok," Vé
lemények m eghallgatásán keresztül a szakmai 
m unka, a TDK-dolgozatok gazdagítását. El
m ondhatjuk. hogy ezeket a célokat sikerült 
elérnünk: világosabban látjuk  azokat a ponto
kat, em bereket, ahol jelentős fejlődésre van 
szükség, s az elhangzott, rendszerint igen 
élénk vitákból m inden résztvevő igazán pro
fitálhatott. Bebizonyosodott — s ez a TDK-val 
kapcsolatos jelenlegi viták időszakában külö
nösen figyelemreméltó —. hogy az eredm é
nyesség szempontjából milyen nagy jelentősé
ge van a folyamatosságnak, s a csoportos je l
legnek a hallgatók szakmai m unkájában. T er
mészetesen sok a javítanivaló, ezekre a te rü 
letekre a továbbiakban még jobban odafigye
lünk.

Volt egy harm adik célunk is, ami azonban 
kudarcot vallott. Szerettük volna, ha beszá
molási időszakunk jóval nagyobb érdeklődést 
vált ki az egyetemen. Nem így lett, s ezt na- 
gyon-nagyon sajnáljuk.”

Tóth Ferenc 
IV. évf.

Csépai János m ondta el, 
hogy a beszámoló gyakorlást 
is jelent, lehetőséget ad a vég
zett m unka m ásoknak való el
mondására, képességet fejleszt. 
Ez kell, de minél többször ad
junk  erre  módot. Ügy lesz egy 
tehetséges sportolóból világ
bajnok, ha p á r  fiatalon nagy 
versenyekre küldik. Lehetősé
get kell biztosítani a szak- 
kollégiumon kívü l is ilyen  
szereplésekre. Például össze
szedni az egyetemen egy, a 
tém a irán t érdeklődő csopor
tot, ahol, egészen más légkör
ben, ugyanezen eredm ényeit 
m ondhatja el ez az ember.

A beszámolást, m int m űfajt, 
fent kell tartan i, m ert jó 
forma. Az előadó is profitál 
belőle, em ellett közgazdasági 
m űveltséget és a folyó kuta
tásokról tájékoztatást ad a 
hallgatóságnak. harmadszor 
pedig orientációt nyú jtha t 
azok számára, akik még nem  
kötelezték el magukat vala
m ilyen témának. A szekciókat 
a nagyobb részvétel tenné 
eredményesebbé. Legyen ott 
több egyetem i oktató is, s le
gyenek ott a tém ának még el 
nem kötelezett hallgatók. Így 
közvetlenül m egteremthető a 
kontaktus  az egyes tém ák irán t 
érdeklődő hallgatók, s  az az
zal foglalkozó tanszéki kutató- 
csoportok között. A m it javí
tani kell, az az opponensek 
felkészülése a másik, témából. 
Mindezeket Erdei György fe j
tette ki.

— I tt  az em berek önállóan 
dolgoznak. Ez az, ami tetszik

nekem ! — hallottuk  jóleső é r
zéssel Herédi elvtárstól. Persze 
lehetnek itt tévutak  is, van 
aki nem  látja, hogy hova akar 
k iju tn i a tém ájával, de ha 
lá tja  sem biztos, hogy ered
m ényt hoz a munka. Ezek 
persze kutatásnál csaknem te r
mészetesek.

Kazár Péter felhívta a fi
gyelmet arra, hogy már a té 
maválasztásnál orientálni kell 
az embereket. A  kutatás pedig 
csoportokban folyjon, am it az 
előbbi is elősegít. Be lehetne 
kapcsolódni az egyetem en ku 
tatott témákba is. De m inden
képpen a csoportokban való 
ku ta tásra kell törekedni. Nem  
tek in thetünk el a segédtudo
m ányok jelentőségétől sem.

Meszéna György jegyezte 
meg, hogy ha valaki ezt a 
m unkát 2—3— 4 évig folyam a
tosan végigcsinálja, feltétlenül 
sokkal többet érő diplomát 
kap a kezébe. Továbbfejlesz
tés? — K iforrja ez magát. A  
szakkollégium i mozgalom ki- 
terjesztését — a kutatási-szak
mai oldalról közelítve — csak 
annyiban tartja célszerűnek, 
am ennyiben az oktatói kapaci
tás is bírja. — Igaz is. Hiszen 
Meszéna elvtárs öt szakkollé
gistával foglallcozik rendsze
resen.

Pásztorné, Nagy Márta 
m ondta azt, hogy a szakkollé
gium bizonyította, hogy olyat 
csinál, am ire még jobban oda 
kellene figyelni, s tám ogatni is 
kellene. Hogy ezt valaki lás
sa, ahhoz term észetesen részt

Adalékok egy felméréshez
Egy IV. éves kér. pol. szak- 

ágazatos külkeressel folytatott 
beszélgetés során derültek ki 
a következő panaszok. Az 
utolsó évesek körében m ár fel
lép az igénye annak, hogy fo
kozott gondossággal és súly- 
lyal foglalkozzanak diplom a
tém ájuk kiválasztásával, s 
általában az őket érdeklő 
szűkebb szakmai területtel. 
Kevés azonban az idő erre, 
m ert elveszik azok a ta n tá r
gyak, am elyekre később nem 
valószínű, hogy szükségük 
lesz, mégis meg kell tanulniuk, 
hiszen órarendi kötelezettség. 
M iért kell tanulni á rtan t vagy 
ügyvitelgépesítést? Lehet hogy 
az illető tanszék tudja, a 
hallgatók azonban nem. S azt 
sem tud ják  elgondolni, m iért 
nem lehet a szakszem ináriu
mon túl más szakágazati 
tárgyból is gyakorlatot ta r
tani. Az igényük meg van rá, 
például a III. éven tanult 
nemzetközi pénzügyekből és a 
vám elm életből. VI. éven a 
szakszem inárium  m ellett 
szem inárium  csak árutanból 
és ügyvitelgépesítésből van. 
Ugyanakkor nyelvtanóráik
nak száma heti kétszer két 
óra, ez a  két nyelv szintfenn
tartáshoz sem elegendő. Eb

ben szükséges lenne az ó ra
szám bővítése. ,

M indezt Regőczi István 
m ondta el, az idén másodszor 
le tt népköztársasági ösztön
díjas, szakjának és szakága
zatának valam ennyi problé
m áját ism erteti. Az idén — 
a tervek szerint átm enetileg 
— szüneteltetik a nem zetkö
zi pénzügyek és kereskede
lem politika szakágazatot. Ha 
tan tervűk  m egoldatlan kérdé
seit nézzük, a rra  kell gon
dolnunk, hogy ezt a szünetet 
annak m egoldatlan kérdé
sei is okozták.

Most készül a külker, szak
képzés átfogó felülvizsgálata 
és felmérése, az anyagon a 
tanszék, illetve a KISZ m un
katársai egyaránt dolgoznak. 
Valószínű, hogy a felm érésben 
a fen t vázolt problém ák meg
alapozottabban, kom plexeb
ben m erülnek föl.

A tanszék is egyet é r t a 
hallgatók tantervm ódosítási 
igényeivel, egyben a szakkép
zés erősítésével. Problém áikat 
azonban a lap hasábjain is 
ism ertetjük, s várjuk a  tan 
szék válaszát, valam int a fel
m érés elkészültét.

Napkorong
Bakos Róbert tollrajza

Tanszékről tanszékre, 
a vizsgaidőszak jegyében

Két csalhatatlan jel döbben
te tt rá  az elm últ héten, hogy 
m egint e ljá rt az idő és újból 
„nyakunkba szakadt” a  vizs
gaidőszak. Az egyik, hogy XY. 
levágatta a bozontját: „Vizsga- 
időszakig »rendbejövök« és 
még csak nem  is m ondhatják 
a haverok, hogy pedállozok” 
— súgta meg a titkot. A m ási
kat egy kollégiumi szobában 
láttam , ö tle te s  naptár. R ajta 
feliratok: matek, pg. stb., a la t
ta  szám kártyák. A vizsgaidő- 
pontok. Tulajdonosa egy hete 
megkezdte a visszaszámlálást.

Szóval jelentkezik, közele
dik, észre se veszed, s itt van. 
Melege van az em bernek, ha 
rágondol. M indenki most dob 
rá  az utolsó lapáttal, megy a 
hajtás az aláírásokért, gyakor
lati jegyekért, kezd keletje 
lenni egy-egy jobb előadás- 
jegyzetnek. Sűrűsödik a sze
m inárium ok légii őre, vérre
(uv-re) megy a játék. Minden 
igazolás aranyat ér. A zsibon
góban vizsgaidőpontokat gyűj
tenek a felsősök, m egindult a 
pozícióharc a  jobb vizsgaina- 
polkért. A könyvtárban nem so
kára ki lehet tenni a megtelt 
táblát, a folyóiratok köt. iro
dalom résznél pedig egyene
sen bravúrnak  szám ít egy-egy 
illusztris közgazdasági szemle 
nyakonesípése. A „tartozik” 
oldal te ljes erőbedobással f i
nisei, de vajon hogyan készül 
a „követel” oldal?

Rögtönzött kis közvélemény- 
kutatásom  alapján, ime a 
„népszerűségi lis ta”, mely 
alapján érdeklődtünk.

1. M atem atika tanszék
2. Gazdaságföldrajz tanszék
3—4. Elm élettörténet tan 

szék, Gazdaságtörténet tan
szék.

Nem az első vizsga 
a legkönnyebb

Ha a  m atekon túlvagy, m ár 
a  vizsgák felét is le tudtad  •— 
m ondta valaki a  m inap a zsi
bongóban, és kijelentése diák
körökben osztatlan helyeslés
re talált. Hogy m iért?  — nem 
nehéz kitalálni. Elég megnéz
ni az utóbbi évek vizsgasta
tisztikáit, s  m inden kiderül. A 
m atek a legszorosabb, a  leg- 
zsebbenyúlóbb tantárgy, és 
m inden jel a rra  m utat, hogy 
idén sem lesz ez m ásként, sőt 
csak bonyolítja a helyzetet a 
vizsgákra jelentkezés szeren
csétlen alakulása. 19-én a II. 
évfolyam 90 százaléka szeret
ne vizsgázni. Technikailag le
bonyolítható-e ez? Tényleg az 
első vizsga a legkönnyebb? 
Tavaly sok vita volt a  dolgo
zatok m egm utatásával kapcso
latban. Lehet a vizsganapok 
szám át bővíteni? K érdéseink
kel dr. Szép Jenő  tanszékveze
tő egyetemi tanárhoz fordul
tunk.

— Sajnos bennünket is ko
moly erőpróba elé á llít ez a 
nem v á r t túljelentkezési hul
lám, hisz a  terem hiány követ
keztéiben nehezen megoldható 
ilyen nagy létszám ú hallgató
ság rendes vizsgáztatása, 
ezért 19-én két részletben, dél
előtt és délután fogjuk a  vizs
gát lebonyolítani, am ennyiben 
a jelentkezők létszám a addig 
nem  csökkenne. Bővebb tá jé 
koztatót a megfelelő időben, a 
tanszéki hirdetőtáblán köz
lünk.

Nincs „könnyű” vizsganap. 
A feladatokat előre elkészít
jük, ezek egyforma súlyúak, s 
mivel egy nap ké t vizsga lesz, 
6—8 példagam itúra van előre 
összeállítva. Ezekből a boríté
kokból húzunk k i véletlensze
rűen, hogy a részrehajlás leg
kisebb gyanúja se merüljön 
fel. Aki másodszor, harm ad
szor uv.-zik, annak minden 
vizsga nehéz.

Eredm ényhirdetéskor a ja 
vító köteles m egm utatni a  dol
gozatot, de a hallgatók nézzék 
a dolog technikai részét is. A 
javítónak 24 órán belül le 
kell adni a dolgozatjegyeket. 
Ilyen h a jtás  m ellett előfordul
hatnak  hibák is a  javításban. 
Ha a  reklam áció jogos, helyt 
adunk annak, utánanézünk. 
De a rra  időhiány m ia tt nincs 
m indig lehetőség, hogy m in
denkivel átnézzük a  dolgoza
tát. Utólag bárm ikor m egm u
tatható, s indokait esetben az 
indexbe ír t jegy is változtat
ható. De hangsúlyozom, ez e l
sősorban technikai kérdés.

Egy valam it szeretnénk n a
gyon a hallgatók figyelmébe

ajánlani. O lvashatóan írni! Ne 
dobáljuk oda a  számokat, ne 
legyen áttekinthetetlen  a  dol
gozat. Rengeteg plusz m unkát 
jelent a javítónak. Nagyon so
kat nyom a latban a szóbeli 
indoklás! Gondolatfordulatok 
után, m inden olyan résznél, 
ami nem  nyilvánvaló, tessék 
megjegyzéseket fűzn i! így a 
puskázás gyanúja sem m erü l
het fel.

Tankönyv nélkül 
is lesz vizsga

Az adathalm az, a  vaskos 
tankönyv, a térképtöm eg m in
dig m egriasztja a  hallgatót. 
Milyen lesz az idei vizsga, ha 
a II. éveseknek még most 
sem jelent m eg a földrajz- 
tankönyv?

A várha tó  fejlem ényekről 
dr. Bernáth Tivadar tanszék- 
vezető egyetemi ta n ár tájékoz
tat.

— Az elsősöknél nincs vá l
toztatás. Vizsgaanyag a 10 elő
adás-anyaga és a  tankönyv, 
am ely m egérett az átdolgozás
ra, de az új m egjelenése bi
zonytalan. Lehet, hogy 2—3 
évet is várni kell a  szűkös 
nyomdai kapacitás m ia tt  A 
hiányt, ezt az átm eneti állapo
to t (korszerűbb rendszer—régi 
könyv) előadásokkal pótoljuk, 
melyek hosszabb távra, elm é
leti alapot nyújtanak  a szak
tárgy anyagokhoz. Ennek nagy 
szerepét az első előadáson is 
hangsúlyoztuk, s ta lán  ennek 
tudható  be, hogy a látogatott
ság 50 százalék alá sosem 
esett, sőt általában  70 száza
lék felett mozgott. Az értéke
lés is a  tavalyihoz hasonló. Az 
összponlszám 50 százaléka 
elégséges, de ehhez a  főkérdé
sieknek legalább egyikét meg 
kell ■ válaszolni.

T artunk  konzultációkat is, 
ha időben jelzik, s  a KISZ-ta- 
nulm ányi felelős koordinálja 
az igényeket. Jelezték, hogy 
kollégiumba is szeretnék e l
hívni a  tárgy előadóit, szak
m ai beszélgetésre. Nagyon szí
vesen megyünk, csak időben 
értesítsenek bennünket.

— A másodévesek tankönyv- 
problém ájáról csak annyit: A 
tanszék történetében ilyen 
m ég nem  fordult elő, nagyon 
kellem etlen. Még januárban  e l
küldtük a  m egrendelést a sok
szorosításra, de eddig nincs 
semmi érdemleges hír. Azt 
ígérteik, vizsgaidőszak előtt 
megjelenik. Ha m ás nem á ll
na rendelkezésre, akkor az 
előadásanyag is képezheti a 
vizsgaanyagot. De a tavalyiak
nál is van jegyzet, tessék u tá
nanézni! Ha csak közvetlen a  
vizsgaidőszak elő tt jön ki a 
tankönyv, átcsoportosítjuk a 
vizsgákat, m indenki a  neki 
legmegfelelőbb időpontot vá
laszthatja, de az téves infor
máció, hogy a vizsga em iatt 
elmarad.

— A szóbeli vizsgán egy-egy 
ország gazdaságának, alapvető 
ágazatainak terü leti elhelyez

kedését kell ism erni. De elő
fordulhat, hogy néhány o r
szág gazdaságának fő vonásait 
kell összehasonlítani, területi 
elhelyezkedés, és potenciál 
szempontjából. A tényism eret 
m ellett tehát jelentős szerepet 
kap az összehasonlítás. Ne 
szám adatot tanul janak, hanem 
próbáljanak azok mögé látni. 
A minőségi tudást értékeljük!

Nincs változás
— Nem lesz írásbeli vizsga 

elm élettörténetből, a  módszer 
ugyanaz, m in t tavaly. Nem ér
tem, honnan te rjed t el ez a 
h ír  — csodálkozik dr. Mátyás 
Antal tanszékvezető.

— Csupán a  III. és IV. éve
seknél lesz apróbb változtatás, 
de náluk sem írásbeli lesz a 
számonkérés. 4 lényegretörö 
apróbb, nem átfogó kérdést 
kell m ajd szóban kifejteni. A 
TI. éveseiméi a bevált ren d 
szert követjük. A tavalyi szo
ciológiai felm érés azt m utatta , 
hogy a d iákök is helyeslik, 
reálisnak ítélték a kapott osz
tályzatokat. Alapos tanszéki 
előkészítőket tartunk  a  vizs
gáztatókkal, az egységes elbí
rálás végett. A tavalyi egész 
kicsi szóródás bizonyítja en 
nek helyességét. A vizsga
anyag az idén kevesebb, hisz 
a határhaszon-elm élet k im a
rad, de nagyon a figyelmébe 
ajánlom  m indenkinek ezt a 
két előadást, m ert jövőre a 
modern polgári közgazdászok
nál sokkal nehezebb az anyag 
és nagy szerepet játszik a  két 
„kim aradó” előadás anyaga.

— Két hete kapható a köny
vesboltokban, a  M ihalik— 
Szigeti jegyzet, a nyugodt fel
készülésnek nincs akadálya. 
De szeretném  hangsúlyozni, 
hogy roham tanulással nem sa 
já títha tó  el. Az anyagot meg 
kell rágni. Előadások után 
ajánlatos rögtön á ttanu lm á
nyozni a hallottakat. A vizs
ga sikeres feltétele, hogy a 
hallgató a lényegi összefüggé
seket megértse.

Mit hoz az új 
v izsgam ódszer?

— Mi tette szükségessé be
vezetését? Hogyan néz ki a 
technikai lebonyolítása? — 
mindezekről Szuhai Miklós do
cens ad felvilágosítást a  gaz
daságtörténeti tanszéken. Az 
írásbeliség előtérbe kerülése 
általános tendencia, a korszerű 
vizsgáztatás egyik feltétele. 
Tanszékünk régóta tervezi be
vezetését, s  az utóbbi két év 
tapasztalatai ezt csak sie tte t
ték. A hallgatók jelentős ré 
sze m inim ális tudással jön 
vizsgázni, vagy sikerül vagv 
nem alapon, és a szóbeli 
vizsgán a szerencse nagy sze- 
renet játszik. Az egyetem ve
zetése is ösztönözte a szigo
rúbb számonkérést.

A szóbelin nincs lehetőség, 
hogy az anyag egészének tu 
dásáról átfogó képet kapjunk. 
A véletlen szerepét ki akarjuk 
küszöbölni. A vizsga a tö rté
nelem -felvételihez hasonló.

— 7 kérdést adunk. Ebből 
kettő átfogó jellegű, a  többi 
konkrét dolgot kérdez. Az e l
ső és m ásodik könyv anyaga 
egyformán szerepet kap. A 
m axim álisan elérhető ered
mény 50 pont. 18 ponttól elég
séges. Szám olunk a  vizsga
drukkal, időhiánnyal, ezért 
lehetőség van  szóbeli javítás
ra. Az írásbeli komolyságát 
azzal óvjuk, hogy a  javítás 
legfeljebb 1 jegynyi lehet. Ha 
a szóbeli gyengébb, az írásbe
li eredm énye számít. Nem 
akarjuk  büntetn i azit, ak i fá 
radozik a  jobb jegyért. H a v a
lakinek a  második írásbelije 
is elégtelen, szóbeli vizsgát kö
teles tenni. Eredm ényhirde
tésre levelező-hallgatóknál 
még aznap, délelőtti hallga
tóknál m ásnap kerü l sor a 
hirdetőtáblán.

Tanszéki ő rjáratunk  végén 
m egkérdeztük a Diákot is, mi 
az elhangzottakról a  vélem é
nye?

„Furcsa egy betegség ez ké
rem. M ennél jobban fázik tő
le az ember, annál inkább 
melege lesz.”
Az elhangzottak után m it le
het m indehhez hazátenni?

M indenkinek kéz és lábtö
rést!

Sebők János



Beszámoló egy szakkörről 
Disznóól Ökör

V'gy elem ünkön végtele- 
nül sok sikeres, és

m ajdnem  ennyi sikeresnek 
mondható kör m űködik. 
Ezek száma most még egy- 
gyel gyarapodott. A  meg
növekedett igények szük
ségessé tették, hogy az 
egyetem i ifjúság szerve
ze tt keretek között foglal
kozhasson a disznóöléssel. 
M unkatársunk a zsibongó
ban kereste fel az ú j kör 
vezetőjét, aki itt ütötte fel 
székhelyét. Éppen székelt, 
am ikor beszélgettünk ve
le.

— Mit tanácsolnál egé
szen kezdő disznóölőknek? 
— kérdeztük.

— Több jó tanácsom is 
van egyszerre — mondja  
Böllér Béla, aki civilben  
nem  más, m in t fiatalem 
ber. — Először is; jobb, ha 
m i ö ljük meg a disznót, 
m intha ö ölne meg m in 
ket. Ha disznónk kezében  
kést látunk és sántít, akkor 
biztosak lehetünk benne, 
hogy rosszban sántikál. A  
disznók gyakran visítanak; 
ne higgyünk nekik , csak 
m egjátsszák magukat. V é
gül még egy jó tanács: Egy
szerre több disznót is meg 
lehet ölni, de ez már 
disznóság.

— Hol tartjátok a fog
lalkozásokat?

— Erre nincs gondunk, 
m i m indig kapunk ter
met. A m últkor a folyosón  
kellett az államvizsgát 
megtartani, m ert az egyet
len szabad terem ben mi 
tartottunk szakköri foglal-

kozást. Ilyenkor term észe
tes, hogy a fontossági sor
rend dönt.

— M ikor van a disznó
ölés fő szezonja?

— K ét fő  idény: decem
ber — január, m ájus —
június.

— Hogyan kell eljárni a 
disznóölés előestéjén?

— Óvatosan. Jó, ha né
hány kérdést tisztázunk  
disznónkkal. Ennek érde
kében közvetlen hangula
tú  estélyt rendezhetünk, 
amelyre szomszéd disznó
kat is meg lehet hívni. Igye
kezzünk m indenben disz
nónk kedvében járni, k í
ná ljuk meg disznósajttal, 
hiszen tudjuk, hogy ez a 
gyengéje.

— M ik a további teen
dők?

— N ézzünk hosszan disz
nónk szemébe. Nem  árt 
ilyenkor néhány kedves 
szót ejteni, hogy m eg
könnyítsük az elválást. 
Esetleg rögtönzött versi
kével is előrukkolhatunk, 
ami a helyzettől függően 
páros, vagy ölelkező rím ű  
lehet.

— Kedves Béla, köszön
jü k  szépen ezt a nagyon ta 
nulságos interjút. Üzensz-e 
valamit búcsúzóul az if jú 
ságnak?

— Naná. Ha közben m eg
sajnáljuk szegény Röfit 
(m ert disznónkat term é
szetesen így hívják), akkor 
nem  is m uszáj megölni. Fő 
a békesség.

(nekünk meg a fejünk) 
Földes Péter

Miért csak ilyen későn?
A Strum bacher családra
- fényes nap virradt. A 

kis Strum bacher gyerekek 
lábujjhegyen já rtak  a szo
bában, hogy ne zavarják 
a Nagypapát. A Nagypapát, 
akinek megünneplésére ma 
szebben mosolygott le a 
nap az égről m int az első 
szabad m ájus elsején. A 
legkisebb gyerek az ün 
nep tiszteletére még a 
fogát is megmosta.

9-kor felébredt a Nagy
papa. Az ágy m ellé m ár 
oda volt készítve az ün 
neplője, a frissen vasalt 
fehér ing, és a nyakkendő. 
A Nagypapa keze még a 
szokottnál is jobban rem e
gett, öltözködés közben. 
H át igen, eljö tt a nagy 
nap, am ire annyi évig 
várt, és ma őt fogják ün
nepelni. Nem tanult hát 
hiába annyi évvel ezelőtt, 
nem volt hiábavaló a sok
éves megfeszített m unka a 
vállalatnál, m ert íme, 
most mégis.

Ezen gondolkodott ak 
kor is, am ikor családja kö
rében elindult az ünnep
ség színhelyére. Amikor 
odaértek a nagy házhoz a 
a Nagypapát előretessé
kelték a  többi ősz hajú  ün
nepelt közé. A család tisz
telettudóan húzódott meg 
az egyik hátsó sorban.

A legkisebb S trum ba
cher gyerek addig fészke
lődön, am íg integetni tu 
dott a Nagypapának, aztán 
nyugton m aradt. Csak egy
szer fordult oda A puká
hoz:

— Apu, m it ünnepel
m a a Nagypapa?

— Ma kapja meg a
közgazdász diplom áját!

— És m iért csak Ilyen
későn kap diplomát a
Nagyapa?

A papa nem felelt. Nem 
is tudott. Hogy ezek a
gyerekek m ennyi m arhasá
got tudnak kérdezn i. . . !

—bors—
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Értekezleten
edves Elvtársak, szeretettel köszöntöm önöket és azonnal 

"  mondanivalóm közepébe vágok. Manapság igen sokan azt 
mondják, hogy az itt  előadandó problém a nem fontos problé
ma, pedig igen sok szól am ellett, hogy igenis fontos problém a 
az, am it most elmondok önöknek. Persze m ielőtt elmondanám, 
néhány történeti előzményt szeretnék ism ertetni, melyek szin
tén  nagyon fontosak a problém a szempontjából, manapság 
ugyanis sokan elfeledkeznek az előzmények szerepéről, pedig 
ezek nélkül igen nehéz megfelelő megoldást ta lálnunk prob
lém ánkra, a  problém ák megoldása pedig elengedhetetlen je 
len körülm ények között, ugyanis . . .

Nyögd m ár ki öregem, ma biztos lesz resztéit m áj az ét
terem ben, ha ilyen lassan dumálsz, fél kettőt elő tt nem vég
zünk, akkor pedig eh etem' a  rósejbnit.

Nem először foglalkozom a  problém ával, nekem elhihetik, 
hogy igen sok részproblém a összegezése szükséges ahhoz, hogy 
a problém a a m aga valóságában helyesen tükröződjék és h a
tékonyan szolgálja a  megoldás felé vezető u ta t . . .

'U 'z a  Csöpike olyan m int a t e tű . . .  biztosan újságot olvas . . .  
^  m ire elvacakol a kávéval, dél le sz . . .  csak tudnám, 

hogy m iről beszél ez, pedig ism erem  valahonnan a k é p é t. . .  
na nézd, hogy mozog a szája, ömlik belőle a  szó, meg van győ
ződve, hogy buzgón figyeljük . . .  persze azért bólogatok néha, 
biztosan fontos dologról beszél, még képes vagyok valami rá 
zós dolgot elbagatellizálni, na nem  kicsikém, abból nem  
e s z e l .. .  hol a k á v é ? . . .  elszámolok sz á z ig ...  hetvenhárom , 
hetvennégy . . .  lassabban számolj, te m arha . . .  ugyan minek, 
van elég sz ám . . .  hát akkor szám oljunk . . .

Nagyon örülnék annak, ha ezután a  kis bevezetés u tán  
önök is elm ondanák véleményüket, sajnálom, hogy az anyagot 
csak ma reggel tudtuk elju ttatn i kezükhöz, de azért bizonyára 
ez a kis Idő is elegendő volt az alaposabb áttanulm ányo
záshoz . . .

Nini, a  .Jerabék fején egy légy ü l . . .  hova is tartozik a 
légy? . . .  emlős? . . .  vagy hüllő? . . .  eh, m ár régen tanultam  . . .  
és hogy vakaródzik a kis piszok, m intha tudná, hogy ez a 
Jerafoek egy ijedős alak és nem  m er odaütni, m ert még azt 
hiszik, hogy a fejét vakarja  az igazgató elvtárs hozzászólásán, 
vagy ami m ég annál is rosszabb, azt hiszik, hogy jelentkezik és 
és fe lsz ó lítják ... Jerabek kartárs, akartál valam it mondani?... 
még azt sem tudja, mi az értekezlet tárgya, a főnöke küldte 
maga helyett, aki most a m inisztérium ban csücsül szintén egy 
értekezleten, és ugyebár egy főnöki fenékkel sem lehet egy
szerre két helyen ü ln i . . .  hol a kávé? . . .  érdekes, ez a pali 
m ár vagy egy órája beszél, és még mindig nem habzik a szá
j a . . .  a m últkor a szakszervezeti gyűlésen pedig habzott neki.

C> eméljük, hogy a bcvshjezurnxy megoldása jelentősen elő- 
-*-*• segíti a xcvbetokmbag hatékonyabbá válását, így ah 

hoz, hogy kjeznabcxghqo lehessen, nem szükséges a szocia
lista áwlkhgsnmööaxql term elékenységünk woepeirum nybx- 
bakásésldfjkei kooperációja, ami á ltal visszajutottunk a k i
indulóponthoz ....

M iért nem  a Lőwinger mellé ültem, micsoda ragyogó hely, 
pedig még üres volt, am ikor b e jö ttem . . .  alig két m éter az 
ablaktól, ez a Lőwinger egy behemót, teljesen eltakarna, itt 
pedig a főelvtárs m elle tt még csak nem is ás íth a to k . . .  
hogy zsibbadok, és m ár a széken se tudok lejjebb csúszni, 
m indjárt beesem az asztal alá . . .  hiába malmozok . . .  ha egyet 
nyújtózkodhatnék, ta lán  kibírnám  . . .  hozzászóljak? . . .  de hi
szen m ár egy órája azt se tudom, mi a té m a . . .  tudtam  egyál
ta lán? . . .  ki kell b írn i! . . .  ki kell b írn i! . . .  hol az a kávé? . . .  
Álmoselődondkondtashubatöhötöm . . .  Éganapmelegtőlakopár- 
sziksarja tikkadtszöcskenyájaklegelésznekrajta . . .  Morgóhap- 
ciszendetudorvidorszende . . .  nem, ez m ár v o lt . . .  aha, Szun
d i . . .  M orgószendehapcitudorvidorszündkuka . . .  a term elő esz- 
közegyenlőmunkatárgyapluszmunkaeszköz . . .  nem bírom to
vább . . .  kikéredzkedjek? . . .  az mégiscsak neve tséges... Üd- 
vözlégym áriam alaszttalteljesazurvanteveled . . .  Grosicsbu- 
zánszkilórántlantosbozsikzakariásbudaikocsishidegkutipuskás- 

cz ibo r. . .  hogy is h ív ják  az anyám at? . . .  fiú vagyok-e vagy 
lány? . . .  most m ár mindegy . . .  édes istenem, könyörülj ra j
tam! . . .  csúszok, bukik a fejem! . . .  hol vagyok? . . .  anyukám!... 
m iért nem vigyázol rám ? . . .

Mmi az? Hogy vége? M intha szedelőzködnének. Vagy csak 
szünet van?

— vfarkasházy —

S h B t © J > R S T
Mi van a Gellérthegyen túl?

Lustaság ellen, éjszaka az erdőben

Rácz Miklós térképpel cs tájolóval a kézben a főiskolai baj
nokság előtt.

„K orra l/’ lengi kö.ül
egyelőre ezt a szép sportágat. 
A három éve alakult Orszá
gos Tájékozódási Futó Szövet
ség az idén a ra tta  legnagyobb 
sikerét, am ikor M onspart Sa
rolta m egnyerte a Csehszlo
vákiában rendezett világbaj
nokságot.

Sokan ekkor figyeltek fel rá 
pedig az egyetemen m ár több 
éve m űködik ilyen szakosz
tály.
egyetemen m ár több éve m ű
ködik ilyen szakosztály.

E sport és a szakosztály 
életének bem utatása végett 
kerestem  fel a Kinizsi utcai 
kollégiumban Rácz M iklós IV. 
éves hallgatót, aki az elmúlt 
két évben irányíto tta a ver
senyzők m unkáját.

— Először arra szeretnék 
választ kapni, hogy m i is en
nek a térképnek a lényege?

— A futónak térképpel és 
tájolóval, viszonylag ism eret
len terepen kell végigmenni, 
és ellenőrzőpontokat érinteni. 
Ami m egkülönbözteti az a t
létikai futástól, az az, hogy 
lényegesen lassúbb tempóban 
kell „végighajtani”, mivel 
döntő szerepe a tájékozódás
nak van.

Egyik élversenyzőnk szavai
val élve, „A tájékozódási ver
seny nem  kincskeresés, vagy 
búj ócska az erdőben, hanem  
navigálás ism eretlen terepen”.

Érdekessége, hogy minden 
versenyen van egy-két rom an
tikus pont is. Nem is beszélve 
az éjszakai versenyzésről, ami 
rengeteg élm ényt nyújt a ver
senyzőknek.

— És ez utóbbi koedukált?
— Magyarországon még 

nem, de a skandináv orszá
gokban nők is indulnak éjsza
kai versenyeken.

— De térjünk  át a szakosz
tályra, ahol az utóbbi évek
ben

egyen letes fejlődés
tapasztalható. Mit tudsz m on
dani a szakosztály izmosodá
sáról?

— Mikor idekerültem  az 
egyetemre, három -négy fiú 
já r t  versenyekre. Sajnos, mind 
utolsó évesek voltak, és m ire 
vége le tt az évnek, egyedül 
m aradtam . Ekkor kezdtem el 
a szervezést. Szakosztályunk 
évről évre eredm ényesen sze
repel. Az idei szezon kellemes 
m eglepetéseit a női csapatnak 
köszönhetjük.

Egyetemi sporttevékenysé
gem kezdetén, két éve ala
kultak, de a női versenyzés 
létjogosultságát mi sem bizo
nyítja jobban, m int az idei 
két bajnoki cím a III. osztályú 
csapat- és váltóbajnokságban. 
Ezenkívül a Zugló-kupát nyer
ték el, és számos helyezést. 
A rendkívüli erős mezőnyű 
főiskolai bajnokságon a kol

lektív  sportszeretet harm adik 
helyet eredményezett.

Férficsapatunk nagyobb ha
gyományokkal rendelkezik. Az 
idei változó szereplés oka a 
II. osztályú versenyeken ta 
pasztalható bizonytalankodás 
volt.

— K ik voltak a legeredmé
nyesebb versenyzők?

— Nőknél: Bor Irén, Tóth 
Ilona, Bertalan ’Margaretta. a 
fiú k n ál: Kovács Endre, Kovács 
József, Gál Ferenc (és — bár 
ő nem m ondja — hozzá kell 
tennünk: a szakosztályvezetőt 
jó eredményei is hozzásegítet
ték, hogy a versenyzők kedve
lik.)

— Egyébként, m int em lítet
tem, a  szakosztályon belül te l
jes az egyetértés, nagyon jó 
a  közösségi szellem, am i szin
tén nem lebecsülendő dolog.

— Merre voltatok versenye
ken?

— Hogy csak a legism erteb
beket említsem. Az idén vol
tunk  Sopron, Alsóőrs. Dobogó
kő, Veszprém, Lajosforrás, 
Bánkút erdeiben.

— Mikor érdemes elkezdeni 
ezt a sportot?

— Sokan elkezdik középis
kolás korukban, de zömmel 
egyetem isták űzik. Mi sem 
bizonyítja ezt jobban, hogy az 
egyik leginkább

egyetem i sportág
a tájékozódási futás, m int a 
válogatott összetétele, ahol 80 
százalékos az egyetemi hallga
tók aránya.

Ennek oka az, hogy a logi
kai készség, a gyors döntési 
művelet, fontos szerepet já t
szik e sportban. Számosán 20— 
22 éves korban kezdik űzni, és 
ezekből is nemegyszer élver
senyző lesz.

Véleményem szerint az el- 
fásultság, lustaság ellen a leg
jobb szer. F,s ráadásul idő
igényessége is igen csekély. 
Bízom benne, hogy mind több 
diák ismeri fel e sport elő
nyeit, és a szakosztály tovább
halad az egyenletes fejlődés 
útján.

— Én is bízom benne, hogy 
a mozgásnak szükségét érző 
fiatalok jelentkeznek és a 
következő versenyévadban 
mag sikeresebb eredm ények
ről szám olhatunk be lapunk 
hasáb ja it!

(Búcsúzóul még megkért, 
hogy közöljük, kinél je len t
kezhetnek az érdeklődők. Szí
vesen teszünk a kérésnek ele
get. T ehát aki jelentkezni sze
retne tájékozódási futónak, az 
a Testnevelési tanszéken, vagy 
Tóth Ilonánál a Kinizsi 310- 
es szobájában jelentkezhet. 
„Csábításként’ ’még annyit 
hozzátett, hogy annak, aki je
lentkezik, nem kell járn i a 
kötelező tornaórákra sem.)

SZ. I. A.


